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Einleitende Botschuft

Der Urversammlung wird der Voranschlag 2021 zur Genehmigung unterbreitet.
Gleichzeitig wird die Urversammlung tiber den Finanzplan informiert. Planungs-
grundlagen bilden die Rechnung 2019, der Voranschlag 2020 und die entspre-
chenden Beschliisse des Kantons und des Gemeinderates.

Fir das kommende Jahr sieht die Laufende Rechnung mit einem Aufwand von
Fr. 38,889 Mio. und einem Ertrag von Fr. 43,0617 Mio. einen Ertragsiiberschuss
von Fr. 4,172 Mio. vor. Der Cashflow belduft sich dabei auf Fr. 12,249 Mio. Ge-
plant sind Investitionsausgaben von Fr. 11,469 Mio., denen Investitionseinnah-
men von Fr. 0,806 Mio. gegeniiberstehen, was in Nettoinvestitionen in der Hohe
von Fr. 10,663 Mio. resultiert. Die Investitionen kdnnen vollumfanglich mit eige-
nen Mitteln finanziert werden. Der Finanzierungsiiberschuss wird als Abbau der
langfristigen Schulden verwendet. Der ausserordentliche Cashflow kommt zu-
stande, da die Stadtgemeinde Brig-Glis die Liegenschaften des Vereins Zentrum
Saltina kauflich erwirbt und der Verein den Mitgliedgemeinden ihren Anteil aus-
zahlt. Fiir unsere Gemeinde macht dies einen Betrag von Fr. 5,6 Mio.

Der Gemeinderat ist nach wie vor bestrebt, der Konsolidierung der Schulden
erste Prioritdt einzurdumen. An seinen zwei Lesungen hat sich der Gemeinde-
rat eingehend und sehr intensiv mit den Finanzen beschéftigt und nur Projekte
und Investitionen genehmigt, welche dringend notwendig sind. Auch in der Lau-
fenden Rechnung hat der Gemeinderat Wichtiges und Notwendiges von Wiin-
schenswertem getrennt.

EINBERUFUNG URVERSAMMLUNG

Die Budget-Urversammlung der Gemeinde Naters wird einberufen auf Freitag,
8. Januar 2021 um 19.00 Uhr, in den Saal des Zentrums Missione, zur Behandlung
folgender Traktanden:

Begriissung

Wahl der Stimmenzahler

Protokoll der Urversammliung vom 21.08.2020, Genehmigung

Orientierung tber den Finanzplan 2021 bis 2024

Kenntnisgabe der Steuergrundlagen

Voranschlag 2021

6.1 Darlegung des Voranschlages

6.2 Genehmigung des Voranschlages

7. Reglement zum Schutz gegen Feuer und Naturelemente, Beratung und Genehmigung

8. Verschiedenes

Der detaillierte Voranschlag 2021 sowie die weiteren Unterlagen zur Urversammlung liegen 20 Tage vor der
Urversammlung wahrend den iiblichen Offnungszeiten in der Gemeindekanzlei zur Einsichtnahme auf. Abande-
rungsvorschlage zu Reglementen sind schriftlich und gegen Empfangsbescheinigung bei der Gemeindekanzlei
funf Tage vor der Versammlung zu hinterlegen. Diese kénnen bis zum Versammlungstag eingesehen werden.
Jeder Vorschlag, der nicht in der vorgeschriebenen Form und Frist hinterlegt wird, gilt als unzulassig (Art. 10
Organisationsreglement, Art. 16, Abs. 8 GemG).
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Geschétzte Mitbiirgerinnen und Mitblirger

Anlédsslich der Budget-Urversammlung, die auf-
grund der Corona-Situation auf den 8. Januar 2021
verschoben wurde, orientiert der Gemeinderat (iber
den Finanzplan 2021 bis 2024 und unterbreitet den
Voranschlag 2021 zur Genehmigung. Ebenso wird
(iber das «Reglement zum Schutz gegen Feuer und
Naturelemente» Beschluss gefasst.

In der Laufenden Rechnung 2021 erwarten wir
einen Cashflow von 12,249 Mio. Franken. Dieser
ausserordentliche Cashflow kommt zustande, weil
die Stadtgemeinde Brig-Glis die Liegenschaften
des Vereins Zentrum Saltina kauft und der Verein
Zentrum Saltina den Mitgliedergemeinden ihren
entsprechenden Anteil auszahlen wird. Fir die
Gemeinde Naters macht das einen Betrag von 5,6
Mio. Franken aus. Dabei handelt es sich aber um
einen einmaligen, ausserordentlichen Ertrag!

Die Nettoinvestitionen werden im Jahr 2021 auf
10,663 Mio. Franken voranschlagt. Die Schwer-
punkte der Investitionen liegen unter anderem in
folgenden Bereichen: Neubau des Primarschul-
hauses in der Bammatta, Investitionen ins «Zen-
trum Rund ums Alter», Trinkwasserversorgung und
Abwasserbeseitigung, Sanierung von \Wésserwas-
serleitungen, Investitionen ins Gemeindestrassen-
netz, dffentliche Beleuchtung sowie Sanierungen
im Mehrzweckgebéude Mund.

Die vorgeschlagenen Investitionen sind nach An-
sicht des Gemeinderats notwendig und sinnvoll.
Denn die Lebensader einer Gemeinde ist ihre Infra-
struktur. Die Investitionen kénnen vollumfénglich
mit eigenen Mitteln finanziert werden. Der Finan-
zierungstiberschuss wird
fiir den Abbau der lang-
fristigen Schulden ver-
wendet.

Franz Ruppen
Gemeindeprésident




Protokoll Urversammiung 21. August 2020

Traktandum 3, Urversammlung

1. Begriissung

Um 19.00 Uhr erdffnet Gemeindeprasident Rup-
pen Franz die Rechnungsurversammlung. Er ist
erfreut, dass doch eine stattliche Anzahl Mitbiir-
gerinnen und Mitbirger trotz den Erschwernis-
sen aufgrund der verordneten Corona-Massnah-
men an der Urversammlung teilnimmt, um sich
aus erster Hand dber die Verwaltungsrechnung
2019 zu informieren und dariiber Beschluss zu
fassen. Aufgrund der Corona-Pandemie musste
die fiir den Mai geplante Urversammlung auf
den heutigen Tag verschoben werden. Einen
speziellen Willkommensgruss richtet er an sei-
ne Gemeinderatskollegen, an Nationalrat Bregy
Philipp Matthias, den Burgerprasidenten Ruppen
Michael, den Kastlan Salzmann René, den Pra-
fekten des Bezirkes Brig, Salzmann Matthias, an
die Grossrate Pfammatter Aron und Salzmann
Pascal, an die Grossratssuppleanten Salzmann-
Briand Charlotte, Fux Sandro und Imstepf André,
an alle ehemaligen Gemeinderate von Naters,
Birgisch und Mund, an den Schuldirektor Sum-
mermatter Kilian und an den Rechnungsrevisor
Pfaffen Erich. Entschuldigt hat sich fir die heu-
tige Urversammlung Alt-Gemeindeprasident Hol-
zer Manfred.

Die Urversammlung wurde form- und fristgerecht
20 Tage im Voraus einberufen. Alle Unterlagen
zu den einzelnen Urversammlungsgeschéften la-
gen wahrend 20 Tagen vor der Versammlung in
der Gemeindeverwaltung Naters 6ffentlich zur
Einsicht auf.

2. Wahl Stimmenzahler

Kastlan Salzmann René, 1954, Naters, wird als
Stimmenzahler vorgeschlagen. Die Anwesenden
stimmen diesem Vorschlag ohne Gegenstimmen
und ohne Enthaltungen zu.

3. Protokoll Urversammlung 20. November 2019
Das Protokoll der Urversammlung vom 20. No-
vember 2019 wurde im INFO der Gemeinde
vom August 2020, in welchem auch die {brigen
Traktanden der Urversammlung aufgefiihrt wa-
ren, verdffentlicht. Aus diesem Grund wird
auf das Verlesen des Protokolls verzichtet. Die
Anwesenden genehmigen das Protokoll mit
Handmehr ohne Gegenstimmen und ohne Ent-
haltungen. Gemeindeprasident Ruppen Franz
dankt dem Gemeindeschreiber Escher Bruno fiir
die korrekte Abfassung des Urversammlungspro-
tokolls.

4. \lerwaltungsrechnung 2019

Der Président legt in einer Kurzfassung die Ver-
waltungsrechnung 2019 dar.

Verwaltungsrechnung 2019

Die Laufende Rechnung weist einen Ertrag von
Fr. 39,529 Millionen und einen Aufwand von Fr.
29,759 Millionen aus. Dies ergibt einen Cash-
flow von 9,769 Millionen Franken. Die Budget-
vorgabe von 5,419 Millionen Franken konnte
damit klar tbertroffen werden. Gemeindeprasi-
dent Ruppen Franz weist darauf hin, dass dies
vor allem auf zusatzliche Steuereinnahmen,
auch aus friiheren Jahren, bei den natirlichen
Personen, die Wasserrechtseinnahmen im Was-
serwasser-Kraftwerk Mund, Minderausgaben im
Zinsen- und Kapitaldienst sowie die finanzielle
Transaktion bei der WNF AG (Ubernahme Inven-
tar der WNF AG mit nachfolgender Einlage als
Stifterkapital in die Stiftung WNF) zuriickzufiih-
ren ist. Trotz diesem guten Ergebnis halt er fest,
dass der Laufende Aufwand 2019 gegeniiber
dem Vorjahr wiederum leicht angestiegen ist.
Es ist weiterhin Vorsicht am Platz. Der Gemein-
derat muss deshalb weiterhin eine konsequente
Finanzpolitik betreiben: Einerseits beinhaltet
die Verwaltungsrechnung 2019 diverse ausser-
ordentliche Einnahmen, mit welchen in Zukunft
nicht in diesem Ausmass gerechnet werden darf.
Andererseits ist bereits fiir das laufende Jahr
2020 ein Finanzierungsfehlbetrag von Fr. 3,542
Millionen budgetiert. Nach der Verbuchung der
Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermdgen
weist die Laufende Rechnung einen Ertragsiiber-
schuss von Fr. 7°853,41 auf.

Die Investitionsrechnung weist Einnahmen (Sub-
ventionen) von Fr. 1,344 Millionen und Ausgaben
(Investitionen) von Fr. 6,836 Millionen aus. Die
Nettoinvestitionen belaufen sich demnach auf
Fr. 5,492 Millionen, welche vollumfanglich Giber
den Cashflow finanziert werden konnten. Die
Gesamtrechnung 2019 weist somit einen Finan-
zierungsiiberschuss von Fr. 4,277 Millionen aus.
Dieser Betrag wurde fir die Schuldentilgung
verwendet.

Die mittel- und langfristigen Schulden der Ge-
meinde Naters konnten von Fr. 47,245 Millionen
auf Fr. 46,182 Millionen gesenkt werden. Die
kurzfristigen Schulden konnten von Fr. 9,868 Mil-
lionen auf Fr. 5,643 Millionen gesenkt werden.
Gemass den kantonalen Bewertungskriterien
ist die Pro-Kopf-Schuld mit einem Betrag von
Fr. 4319 als angemessen zu taxieren. Die Pro-
Kopf-Verschuldung wird nach der Bruttoschuld
der Gemeinde abzliglich des realisierten Finanz-
vermégens pro Einwohner gemessen. Lag die
Pro-Kopf-Verschuldung im Jahr 2016 noch bei Fr.
5775, reduzierte sich diese in den letzten Jahren
kontinuierlich wie folgt:

= 2016 Fr. 5775
= 2017 Fr. 57286
= 2018 Fr. 4788
= 2019 Fr. 4319

Die Strategie des Gemeinderats, Schulden abzu-
bauen, ist auf Kurs.

Anhand verschiedener Tafeln erldutert der Ge-
meindeprasident im Weiteren die grossten Er-
trags- und Aufwandposten sowie die einzelnen
Investitionen. Er halt fest, dass die gréssten
Ertragspositionen die Steuern (66%), die Entgel-
te (14%) sowie die Regalien und Konzessionen
(8%) sind. Die grossten Aufwandposten nach
Arten sind die Eigenen Beitrage (31%), der Per-
sonalaufwand (19%), die Abschreibungen (25%)
sowie der Sachaufwand (16%) des Gesamtauf-
wands der Laufenden Rechnung.

Im Weiteren verweist der Gemeindeprasident
auf die Budget- und Nachtragskredite, welche
im INFO ebenfalls publiziert wurden. Falls sich
ein Budgetkredit als ungentigend erweist, um die
vorgesehene Aufgabe zu erfiillen, muss der Ge-
meinderat einen Nachtragskredit genehmigen.

Gemdss der Verordnung betreffend die Fiihrung
des Finanzhaushalts der Gemeinden miissen
Budgettiberschreitungen von tiber 50°000 Fran-
ken der Urversammlung zur Kenntnis gebracht
werden. Er erldutert diese Tabellen eingehend.
Seitens der Urversammlung werden keine zu-
satzlichen Fragen gestellt.

Im INFO wurden die Bruttoinvestitionen der
Gemeinde Naters im Rechnungsjahr 2019 de-
tailliert aufgefiihrt. Anhand einiger Folien erldu-
tert und begriindet der Gemeindeprasident die
gréssten Investitionsposten.

Kontroll- und Revisorenbericht

Revisor Pfaffen Erich verweist auf den Bericht
der Revisionsstelle, welcher auf der letzten Seite
des INFO abgedruckt ist und gibt die Ergeb-
nisse der Rechnungspriifung bekannt. Die per 31.
Dezember 2019 abgeschlossene Verwaltungs-
rechnung wurde durch die TRAG Treuhand und
Revisions AG, Naters, im Sinne der gesetzlichen
Vorschriften gepriift. Die Priifung beinhaltet die
Durchfiihrung von Prifungshandlungen zur Er-
langung von Priifungsnachweisen fir die in der
Jahresrechnung enthaltenen Wertansétze und
sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungs-
handlungen liegt im pflichtgemédssen Ermessen
des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der
Risiken wesentlicher falscher Angaben in der
Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder
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Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
berlicksichtigt der Priifer das interne Kontrollsy-
stem, soweit es fiir die Aufstellung der Jahres-
rechnung von Bedeutung ist, um die den Umstén-
den entsprechenden Priifungshandlungen fest-
zulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil dber
die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems
abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Be-
urteilung der Angemessenheit der angewandten
Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat
der vorgenommenen Schatzungen sowie eine
Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahres-
rechnung. Nach Beurteilung der Revisionsstelle
entspricht die Jahresrechnung fir das am Bi-
lanzstichtag 31. Dezember 2019 abgeschlossene
Rechnungsjahr den gesetzlichen Bestimmungen
(GemG und VFFG) und den entsprechenden Re-
glementen. Im Rahmen der Priifung der Verwal-
tungsrechnung 2019 halt die Revisionsstelle
fest, dass
= die Bewertung der Beteiligungen und anderer
Teile des Finanzvermdgens angemessen ist;
= die Hohe der buchhalterischen Abschreibun-
gen den Bestimmungen des VFFG entspricht;
= die Verschuldung der Einwohnergemeinde
als angemessen bezeichnet wird und sich im
Rechnungsjahr im Vergleich zum Vorjahr ab-
nehmend entwickelt hat;
= gemdss Beurteilung der Revisionsstelle die
Einwohnergemeinde in der Lage ist, ihren Ver-
pflichtungen nachzukommen;
= die Schlussbesprechung mit dem Gemeinderat
stattgefunden hat.

Bei dieser Gelegenheit bedankt sich Pfaffen Erich
fir die gute Zusammenarbeit beim Gemeinderat
und dem Personal der Finanzverwaltung unter
der Leitung von Finanzverwalter Schmid Damian.
Der Bevdlkerung dankt er fiir das Vertrauen.
Gemeindeprasident Ruppen Franz dankt den
Revisoren fiir die umfassende und kompetente
Rechnungspriifung und die ausgezeichnete Zu-
sammenarbeit mit der Gemeindebehdrde.

Genehmigung Verwaltungsrechnung 2019

Nach der Darlegung des Berichts der Revisions-
stelle genehmigen die Anwesenden die Verwal-
tungsrechnung 2019 einstimmig ohne Gegen-
stimmen und ohne Enthaltungen.

5. Verschiedenes

Gemeindeprasident Ruppen Franz verweist auf
die Einreichung einer schriftlichen Anfrage der
Griinliberalen Partei Wallis, vertreten durch Am-
bort Roger, 1982, Naters, zuhanden der Urver-
sammlung, in welcher Fragen zum Projekt Obera-
letsch und zur neuen Stiftung World Nature
Forum gestellt werden. Der Gemeindeprasident
erteilt das Wort an den im Saal anwesenden
Ambort Roger. Dieser verweist auf die ange-
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spannte Finanzlage der Gemeinde und die damit
verbundene Sparpolitik, welche der Gemein-
derat verfolgt. Er ist der Uberzeugung, dass der
Gemeinderat neue Einnahmequellen generieren
muss, wenn man nicht Gefahr laufen will, Steu-
ererhéhungen ins Auge zu fassen.

Zum Projekt Oberaletsch hélt Ambort Roger im
Namen der GLP Folgendes fest: Seit der unter-
zeichneten Absichtserkldrung im Jahr 2012 ha-
ben sich die Rahmenbedingungen beim Ausbau
von erneuerbaren Energien gedndert. Gemass
heutigen Erkenntnissen miisse der Ausbau in
die Winterstromproduktion geférdert werden.
Dies auch im Hinblick auf die Versorgungssi-
cherheit der Schweiz. Im Weiteren seien in der
Zwischenzeit auch wichtige Dokumente wie das
Strategiepapier «Energieland Wallis» sowie der
neue «Masterplan Energie» von Seiten des Kan-
tons entstanden. In diesem Kontext stellen sich
folgende Fragen:
= Wie stellt die Gemeinde Naters sicher, dass
ein zukiinftiges Steuersubstrat einer allfalligen
neuen Gesellschaft bei der Gemeinde Naters
versteuert wird?
= Wie stellt die Gemeinde Naters sicher, (iber
geniigend finanzielle Riickstellungen zu verfii-
gen, um die Ausiibung kiinftiger Heimfélle zu
finanzieren?
= Welche Beteiligungsstrategie verfolgt die Ge-
meinde Naters bei Stromerzeugungsanlagen
auf ihrem Gemeindegebiet (Wasserkraft, Pho-
tovoltaik usw.)?
Gemeindeprasident Ruppen Franz weist darauf
hin, dass die formulierten Fragen teils Insider-
wissen darstellen. Der Masterplan Wasser-
kraft des Kantons ist in der Erarbeitungsphase
und soll im Herbst 2020 vorliegen. Das Projekt
Oberaletsch wurde selbst im Gemeinderat noch
nicht ausfiihrlich besprochen. Es besteht eine
Arbeitsgruppe zwischen den Gemeinden Naters,
Riederalp und Bitsch. In dieser Arbeitsgruppe
sind auch der regionale Energieversorger EnBAG
AG, die Inhaberin der heutigen Wasserrechts-
konzession, Electra Massa AG sowie der Kanton
inklusive die FMV vertreten. Das Projekt Ober-
aletsch ist in diesem Sinne noch nicht spruch-
reif und es laufen interne Verhandlungen. Die
Inhalte dieser Gesprache miissen zum heutigen
Zeitpunkt gemadss der giiltigen Absichtserklérung
noch vertraulich behandelt werden. Sobald die
Verhandlungen geniigend weit fortgeschritten
sind und Entscheidungen gefallt werden miissen,
wird mit der Kommunikation nach aussen gestar-
tet. Aus diesem Grund ist es auch nicht maglich,
am heutigen Tag einen detaillierten Zwischen-
bericht, wie von der GLP gefordert, abzugeben.
Trotzdem hélt der Gemeindeprasident in Bezug
auf das Projekt Oberaletsch Folgendes fest: Er
weist darauf hin, dass er in den laufenden Ge-

sprachen mehrmals darauf hingewiesen hat,
dass sich der Sitz einer allfalligen neuen Gesell-
schaft in den Konzessionsgemeinden befinden
muss. Dies wird auch nicht bestritten. Fiir ihn ist
klar, dass ein zukiinftiges Steuersubstrat einer
neuen Gesellschaft in der Gemeinde Naters ver-
steuert werden bzw. eine Steueraufteilung unter
den Konzessionsgemeinden erfolgen muss. Auch
was die Heimfalle betrifft, muss die offentliche
Hand diese in Zukunft geltend machen. Die fi-
nanzielle Situation der Gemeinde Naters wurde
am heutigen Abend dargelegt. Dem Schulden-
abbau muss weiterhin ein Augenmerk geschenkt
werden, damit entsprechende Riickstellungen fir
die Finanzierung der Heimfélle getétigt werden
kénnen. Zum Heimfall der bestehenden Electra-
Massa-Konzession im Jahr 2048 sind verschie-
dene Uberlegungen vorhanden. Aber dies ist
alles Gegenstand vertraulicher Verhandlungen,
welche zum gegebenen Zeitpunkt kommuniziert
werden. Was die Beteiligungsstrategie der Ge-
meinde an Stromerzeugungsanlagen betrifft, hat
der Gemeindeprésident an den entsprechenden
Sitzungen im Zusammenhang mit dem Projekt
Oberaletsch jeweils darauf hingewiesen, dass
die 6ffentliche Hand (Gemeinde, Kanton, EnBAG
AG) in jedem Fall die Mehrheit an der Gesell-
schaft halten muss. Dies ist aber nattirlich Ver-
handlungssache und auch eine Frage der finan-
ziellen Maglichkeiten.

Zur neuen Stiftung World Nature Forum hélt Am-
bort Roger im Namen der GLP Folgendes fest: Ei-
ne Mehrheit der damals anwesenden Natischer
Bevdlkerung hat an der Urversammlung der Sa-
nierung des konkursiten World Nature Forums
zugestimmt. Der Sanierungsplan ist mittlerwei-
le erfolgreich umgesetzt und vollzogen worden.
Gleichzeitig wurden die Geschaftstatigkeiten mit
der neuen Stiftung auf Basis der damals vorge-
legten Planerfolgsrechnung gestartet. In diesem
Kontext sollen der zustandige Gemeinderat und
Stiftungsrat einen aktuellen Zwischenbericht fiir
das Geschéftsjahr 2020 vorlegen sowie verschie-
dene Fragen beantworten.

Gemeindeprasident Ruppen Franz informiert wie
folgt: Die WNF AG hat keinen Konkurs erlitten,
sondern wurde ordentlich liquidiert. Die neue
Stiftung WNF wurde gegriindet und diese mie-
tet von der Besitzerin, der AXA, einen Teil des
UG, das EG und das 1. OG fiir die Dauer von 10
Jahren zum Mietpreis Fr. 0.00. Das Restaurant
im Eingangsgeschoss wird von der Stiftung WNF
an den Betreiber direkt vermietet. Bei der Stif-
tung WNF handelt es sich also um eine reine
Immobilienstiftung. Fiir den Betrieb des Besu-
cherzentrums World Nature Forum ist die Stif-
tung SAJA (Schweizer Alpen Jungfrau-Aletsch)
mit ihrem Présidenten Karrer Heinz zusténdig.
Die Stiftung SAJA ist auch fiir die Anstellung



des Personals zustandig. Sie bezahlt der Stif-
tung WNF fiir die Nutzung der Rdumlichkeiten
eine jahrliche Miete. Der Erlos aus Eintritten,
Fiihrungen, Vermietungen, Seminar- und Veran-
staltungsrdumen geht demnach voll zu Gunsten
der Stiftung SAJA. Die Modalitdten der Zusam-
menarbeit sind in einem Vertrag geregelt. Die
von der GLP angefihrten Fragestellungen betref-
fen den Betrieb und in diesem Sinne die Stiftung
SAJA. Die Fragen wurden aus diesem Grund an
den Geschéftsfihrer des World Nature Forums,
Leiggener Hans-Christian, zur Beantwortung
weitergeleitet. Dieser nimmt zu den Fragen wie
folgt Stellung:
= Welche bisherigen Mindereinnahmen resul-
tieren aus der aktuellen Corona-Krise auf der
Ertragsseite?
Die Mindereinnahmen beliefen sich auf etwa
50'000 Franken. Sie konnten durch die An-
meldung von Kurzarbeit sowie weiteren Spar-
massnahmen zu etwa 80 Prozent abgefedert
werden.
= Wurden Hilfsgelder beantragt und wenn ja, in
welcher Héhe und aus welchen Quellen?
Es werden und wurden von der Stiftung SAJA
keinerlei Kredite beansprucht. Die Kurzarbeit-
entschadigungen beliefen sich auf zirka 15°000
Franken.
= Wie hoch ist der aktuelle Fremdfinanzierungs-
grad der Stiftung?
Diese Frage betrifft die Stiftung WNF. Gemein-
deprésident Ruppen Franz fiihrt aus, dass sich
der Fremdfinanzierungsgrad der Stiftung WNF
auf 3,8% belduft.
= Welches Ertragsverhaltnis besteht bei der Er-
folgsrechnung zwischen den Einnahmen aus
Wirtschaftlichkeit und Bildungsauftrag?
Die Stiftung SAJA ist als NPO verpflichtet, ei-
ne ausgeglichene Rechnung zu prasentieren,
also per Ende Jahr nicht einen ansehnlichen
Gewinn auszuweisen. Allfallige Uberschiisse
einer sich besser als budgetiert prasentie-
renden Ertragslage aus Eintritten in das WNF
und Ertrdgen aus Gesuchen an Forderstif-
tungen werden zweckdienlich zuriickgestellt
oder in die Optimierung von Sensibilisierungs-
und Aufwertungsmassnahmen zugewiesen.
Bezahlt die Gemeinde Naters eine Entscha-
digung fiir den Bildungsauftrag der Stiftung?
Falls ja, in welchem Umfang in CHF (z. B. Finan-
zierung von Eintritten, Mieten von R&umlich-
keiten usw.)?
Die Gemeinde Naters nimmt drei Delegier-
tensitze der insgesamt 48 (iber beide Kantone
Wallis und Bern paritatisch verteilten Sitze ein.
Zuwendungen an die in Frage stehende Finan-
zierung von Eintritten, Mieten und R&umlich-
keiten werden keine geleistet. Die Schulen von
Naters werden von der Stiftung SAJA hinsicht-
lich der ihr von Férderstiftungen und Partner-

schaften zugesprochenen Mittel im Rahmen
der Bildung fiir nachhaltige Entwicklung eigens
bevorzugt behandelt.

Eyer Peter, 1951, Naters, hat im Vorfeld der Ur-
versammlung eine schriftliche Anfrage iber den
Planungsstand der Fussgangerbriicke iiber den
Rotten vom Nordportal des Bahnhofs Brig auf die
Natischer-Seite des Rottenbords zugestellt.
Gemeindeprasident Ruppen Franz weist darauf
hin, dass die Planung der Briicke im Verlauf des
Jahres 2019 wiederum aufgenommen wurde. Es
handelt sich um ein Agglomerationsprojekt, fiir
welches der Bund im Rahmen der Agglomera-
tionsprogramme  Finanzierungshilfen zugespro-
chen hat. Zu Beginn der Planung vor zirka 10 Jah-
ren wurde die Briicke als reine Fussgéngeriiber-
fiihrung ohne Fahrradverkehr geplant. Seinerzeit
rechnete man mit Restkosten fiir die Gemeinde
Naters von 1,4 Millionen Franken. Aufgrund der
knappen Finanzen wurde das Projekt in der Fi-
nanzplanung jeweils verschoben.

Nach der Wiederaufnahme der Verhandlungen
konnte das Projekt redimensioniert werden.
Die Beteiligung der Gemeinde Naters belduft
sich neu auf den Betrag von Maximum 500°000
Franken. Daneben beteiligt sich neben dem Bund
und der Stadtgemeinde Brig-Glis neu auch der
Kanton an der Finanzierung, weil die Briicke neu
als Fussganger- und Velobriicke geplant wird.
Dies im Rahmen der Forderung des Langsam-
verkehrs. Zurzeit werden konkrete Varianten ab-
geklart, wie der Briickenverlauf genau realisiert
werden soll. Ende 2021 sollen die Planungsun-
terlagen vorliegen und danach erfolgt die 6ffent-
liche Auflage. Die Umsetzung ist fiir das Jahr
2023 in Koordination mit der Bahnhafplanung
Brig angedacht.

Eyer Peter verweist auf die drei bereits beste-
henden Briickenverbindungen tber den Rotten
nach Brig. Bei allen drei bestehenden Briicken
existiere kein verniinftiger und sicherer Uber-
gang fir den Fahrradverkehr. Seiner Ansicht
nach bringt eine neue Briicke {iber den Rotten an
dieser exponierten Lage (Wind und Wetter aus-
gesetzt) sehr wenig und das dafiir eingesetzte
Geld sollte vielmehr fir die Planung und Reali-
sierung einer verniinftigen und fir alle Verkehrs-
teilnehmer sicheren Verbindung zwischen Brig
und Naters eingesetzt werden.

Gemeindeprasident Ruppen Franz informiert
iiber die Verschiebung des Freundschaftstreffens
mit der Gemeinde Ornavasso, welches im Mai in
Ornavasso hatte stattfinden sollen und aufgrund
der Corona-Pandemie abgesagt wurde. Es ist ge-
plant, dieses nachzuholen, sobald es die Corona-
Situation zuldsst. Zum heutigen Zeitpunkt kann
jedoch nicht gesagt werden, wann dies der Fall
sein wird.

Im Weiteren informiert der Gemeindeprasident
tiber die Mehraufwendungen aufgrund der An-
forderungen in den Schulen Naters, die Desin-
fektionsarbeiten auszudehnen, damit die Hygie-
nerichtlinien aufgrund COVID-19 eingehalten
werden kdnnen. Dies bedeutet einen nicht zu un-
terschatzenden grosseren Arbeitsaufwand fir
das Hauswartteam und das Reinigungspersonal
der Gemeinde Naters. Dabei wird mit Mehrauf-
wendungen von zirka 40°000 Franken fiir das
Schuljahr 2020/21 gerechnet.

Nachdem keine weiteren Wortmeldungen unter
dem Traktandum Verschiedenes erfolgen, dankt
der Gemeindeprasident seinen Ratskollegen fiir
die gute und kollegiale Zusammenarbeit, dem
Gemeindeschreiber, dem Finanzverwalter und
allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der
Gemeinde fiir ihre engagierte und kompetente
Arbeit im Dienste der Offentlichkeit. Ein Dank
geht auch an alle Mitbiirgerinnen und Mitbiirger,
die in einer Kommission oder Arbeitsgruppe zum
Wohle der Allgemeinheit mitarbeiten oder sich
anderweitig um die Gemeinde verdient machen,
dem Burgerrat mit dem Burgerprasidenten Rup-
pen Michael an der Spitze, den Belalp Bahnen
mit Verwaltungsratsprasident Berchtold Michel
und Direktor Nellen Michael sowie dem Senio-
renzentrum Naters mit Président Bass Albert und
Direktor Venetz Reinhard dankt er fir die kolle-
giale Zusammenarbeit. Schlussendlich dankt er
allen Anwesenden fiir die Teilnahme an der heu-
tigen Urversammlung und fiir das Interesse. Auf-
grund von COVID-19 wird im Anschluss an die
Urversammlung kein Apéro mit Imbiss serviert.

Schluss der Sitzung 20.00 Uhr.
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Finanzplan bis 2024

Traktandum 4, Urversammlung

Das Gemeindegesetz verlangt, dass alle Gemeinden der Urversammlung jahr- Alle Zahlen, sofern nicht
lich eine Finanzplanung zur Kenntnis bringen missen. Der Finanzplan dient speziell erwéhnt, sind in
dazu, die finanzielle Entwicklung der Gemeinde fir die politischen Entschei- 1°000 Franken angegeben.

dungstrager sowie fir die Biirgerinnen und Biirger transparent und nachvoll-
ziehbar darzustellen. Die Exekutive (Gemeinderat) erhalt ein Fiihrungsinstru-
ment, um die mittelfristigen Entwicklungstendenzen des Finanzhaushaltes zu
erkennen, entsprechende Massnahmen einzuleiten und finanzpolitische Prio-
ritdten im Investitionsbereich festzulegen. Als Koordinationsinstrument dient
der Finanzplan dazu, anstehende Investitionsprojekte zeitlich und sachlich
aufeinander abzustimmen und in den Finanzhaushalt der Gemeinde Naters

einzubinden.

Laufende Rechnuny

In der Basis- und der Planungsperiode zeigen
die Finanzen folgendes Bild: Der Laufende
Ertrag bewegte sich in der Basisperiode um
die 27 Mio. Franken. Dieser Wert steigt leicht
in der Planungsperiode. Der Laufende Auf-
wand ist immer Schwankungen unterworfen.
Er stieg in der Basisperiode kontinuierlich an,
wird sich in der Planungsperiode um die 22
Mio. Franken bewegen und im Durchschnitt
77% (Basisperiode 73%) des Gesamtertrages
betragen. Der Nettozinsaufwand lag in der
Basisperiode im Jahresdurchschnitt bei 2%
des Gesamtertrages und wird in der Planungs-
periode einen positiven Saldo erreichen. In
der Basisperiode belief sich der Cashflow
im Jahresdurchschnitt auf 27% des Gesamt-
ertrages, in der Planungsperiode wird er auf
28% geschatzt. Dies vor allem aufgrund der
getdtigten Investitionen (Basisperiode) und
deren Folgekosten. Nach wie vor stark ins
Gewicht fallen Beitrdge, welche an Dritte
(Staat) tberwiesen werden miissen (fast 1/3
Transferausgaben). Personal- und Sachauf-
wand (Lohne, Unterhaltskosten usw.) bela-
sten die Laufende Rechnung weiterhin stark.
Sie bestimmen massgeblich den Handlungs-
spielraum des Gemeinderates. Es ist jedoch
fir den Gemeinderat ein Muss, die Laufende
Rechnung auf Einsparungen ohne Dienstlei-
stungseinschrankungen fortwahrend zu ana-
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BASISPERIODE LAUFENDE RECHNUNG

2015 2016 2017 2018 2019
Laufender Ertrag 26'227 26'012 26'835 27'827 29'465

100% 100% 100% 100% 100%
Laufender Aufwand 18'847 19'598 19'602 19'609 21170
Anteil am Ertrag 72% 75% 73% 71% 72%
Nettozinsaufwand 451 613 299 320 -1'474
Anteil am Ertrag 2% 2% 1% 1% -5%
Cashflow 6'929 5801 6'934 7'898 9'769
Anteil am Ertrag 26% 23% 26% 28% 33%

PLANUNGSPERIODE LAUFENDE RECHNUNG

2020 2021 2022 2023 2024
Laufender Ertrag 28143 29060 29'235 29'235 29'235

100% 100% 100% 100% 100%
Laufender Aufwand 22'219 22'977 22'016 22'357 22'381
Anteil am Ertrag 79% 79% 75% 76% 76%
Nettozinsaufwand -126 -6'166 -516 -H66 -516
Anteil am Ertrag 0% -21% -1% -1% 1%
Cashflow 6'050 12'249 7'735 7'444 7'370
Anteil am Ertrag 21% 42% 26% 25% 25%

lysieren und jeweils flankierende Massnahmen zu beschliessen. Durch den ein-
maligen, ausserordentlichen Ertrag beim Verkauf des Anteils am Verein Zentrum
Saltina steigen die Einnahmen im 2021 auf tiber 12 Mio-Franken. Des Weiteren
hat die Investitionstatigkeit auf das Abschreibungsbediirfnis in der Laufenden
Rechnung einen nicht unerheblichen Einfluss. Mit 10% vom Restbuchwert (In-
formationsschreiben Kanton Wallis Nr. 33M/2015, Punkt 6 mit Bezug auf Art. 51,
Verordnung vom Juni 2004) muss die Gemeinde Naters diesen Richtwert auch in
den nachsten Jahren erfiillen.



Investitionsvorhaben

BASISPERIODE INVESTITIONEN

Die Bruttoinvestitionen der kommenden 4 Jah- 2015 2016 2017 2018 2019
re werden auf Fr. 24,777 Mio. geschatzt, was Bruttoinvestitionen 8'809 6'163 3'987 4'203 6'836
einer jahrlichen Investitionsquote von 6,2 Mil- iti -

ner Honsq Investitionskosten 4031 1284 1'086 1277 1'344
lionen Franken entspricht. beitrége

Namentlich in den Bereichen Bildung (Neubau Nettoinvestitionen 4778 4'879 2'901 2'926 5492

Schulhaus H3—H8), Soziale Wohlfahrt (Re-
gionales Zentrum «Rund ums Alter») und Ver-
kehr (Strassenziige und stadtebauliche Ver-
anderungen) sowie Trinkwasser- und Abwas-
serprojekte sind in der Planungsperiode die
kostenintensivsten Investitionen vorgesehen.

Bruttoinvestitionen

PLANUNGSPERIODE INVESTITIONEN

2020 2021 2022 2023 2024
10167 11469 7417 4012 1879

Investitionskosten-

beitrage

Gemeindeschuld

Nettoinvestitionen 9'592

575 806 767 1167 2'397

10'663 6'650 2'845 -518

Der stete Anstieg der mittel- und langfris-
tigen Schulden in der Basisperiode beein-
flusste den Handlungsspielraum des Gemein-
derates enorm. In der Planungsperiode will der
Gemeinderat zum einen an der konsequenten
Schuldenkonsolidierung festhalten und zum
anderen die notwendigen Ausgaben trotzdem
tatigen.

Steuergrundlaygen

Traktandum 5, Urversammlung

Die mehrheitlich vom Souveran beschlossenen Anschub- und Beteiligungsfinan-
zierungen liessen die mittel- und langfristigen Schulden stark ansteigen. Am
Ende der Planungsperiode werden sie auf ber Fr. 38 Mio. geschatzt.

Fur das kommende Jahr wird der Gemeinderat die vom Staatsrat des Kantons Wallis beschlossenen (im Voranschlag berlicksichtigten
Ansétze) Steuergrundlagen anwenden. Im Kasten unten die Grundlagen:

Impressum

INFO erscheint

6 bis 8 Mal pro Jahr

44. Jahrgang, Dezember 20
Auflage 4'800 Exemplare
INFO geht gratis an

alle Haushalte von Naters

Beschliisse Gemeinderat (28. September 2020)

= Auf die in Art. 178 und 179 des Steuergesetzes vorgesehenen
Steuersétze ist unverandert der Koeffizient 1,1 anzuwenden.

= Die Kopfsteuer bleibt unverandert auf Fr. 24.—.

= Die Hundesteuer betragt Fr. 125.—.

= Die Steuerindexierung betragt 170% (Maximum).

Herausgeberin Redaktion Druck
Gemeinde Naters Bruno Escher
Junkerhof Gemeindeschreiber
3904 Naters und
info@naters.ch Damian Schmid

www.naters.ch Finanzverwalter

Kuvertdruck Zurwerra AG
www.kuvertdruckzurwerra.ch
Gestaltung

werbstatt Sara Meier
www.werbstatt.net

Beschliisse Staatsrat (26. August 2020)

= Fir das Steuerjahr 2021 beschloss der Staatsrat folgende
Ansatze; namlich den Verzugszinssatz, jener fiir Zinsgut-
schriften auf zurtickzuerstattende Steuerbetrage und den
Ausgleichszins von 3,5% und den Vergiitungszins auf Vor-
auszahlungen von 0,0%.

Energiestadt LNEIES

european energy award
Kontakt INFO

Gemeinde Naters, Kirchstrasse 3, 3904 Naters
Tel. 027 922 75 75, Fax 027 922 75 65
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Voranschlayg 2021

Traktandum 6, Urversammlung

DerVoranschlagistdie Feinplanung des Finanz-
haushalts, auf die der Gemeinderat kurzfristig
und wesentlich Einfluss nehmen kann.

Laufende Rechnuny

Die Haupteinnahmequelle der der Gemein-
de Naters macht mit 79% des Nettoertrages
nach wie vor der Steuerbezug bei den natiir-
lichen Personen aus. Die Steuerertrage der
juristischen Personen werden auf 8% des
Nettoertrages geschatzt. Die Einnahmeanteile
aus Wasserzinsen und Gratisenergie machen
12% des Nettoertrages aus. Die Abziige ma-
chen 1% aus.

Die Hauptaufwandposten bilden die Be-
reiche Unterrichtswesen, Bildung mit 29%
des Nettoaufwandes (Fr. 6,666 Mio.) und
Soziale Wohlfahrt mit 17% (Fr. 3,978 Mio.).
Nach wie vor sind mehr als 30% der gesam-
ten Aufwendungen Transferausgaben, welche
zur Finanzierung fremder Haushalte dienen.
Auf diese Aufwendungen hat der Rat keinen
Einfluss, da sie von Gesetzes wegen bezahlt
werden missen. Der Nettoaufwand nimmt im
Jahre 2021 im Vergleich zur Rechnung 2019
um 8% und zum Budget 2020 um 3% zu.

Der Nettozinsaufwand erfahrt durch den
ausserordentlichen Ertrag aus dem Verkauf
der Liegenschaften des Vereins Zentrum Sal-
tina im Vergleich zur Rechnung 2019 und zum
Budget 2020 eine einmalige Steigerung. In
den Folgejahren wird er sich jedoch wieder im
gewohnten Rahmen (Fr. 0,5 Mio.) einpendeln.
Dank der nach wie vor sehr tiefen Zinsent-
wicklung ist die Zinsbelastung trotz der hohen
Schuldenlast finanziell verkraftbar.

Eine bedeutende Kennziffer des Finanzhaus-
halts ist der Cashflow. Im Vergleich zur Rech-
nung 2019 nimmt er um 25% und zum Voran-
schlag 2020 um 102% zu. Der Cashflow wird
2021 mit 42% des Gesamtertrages bedeutend
tiber dem Ergebniss der Rechnung 2019 (33%)
und unwesentlich unter jenem des Voran-
schlages 2020 (21%) liegen.
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LAUFENDER ERTRAG (NETTOERTRAG)

Bu 2021 %  Bu2020 %  RG 2019 %
Steuern nat. Personen 23'030 79 21'525 76 231717 79
Steuern jur. Personen 2'200 8 2000 7 2'632 9
Einnahmeanteile
(Wasserrechtskonzessionen, 3’505 12 4160 15 3295 n
Gratisenergie usw.)
Bruttoertrag 28735 27'685 29104
S R
Total Nettoertrag 29'060 100 28143 100 29465 100
LAUFENDER AUFWAND (NETTOAUFWAND)

Bu 2021 %  Bu2020 %  RG 2019 %
Allgemeine Verwaltung 3'695 16 3'665 16 3'337 16
Offentliche Sicherheit 1'001 4 937 4 864 4
Unterrichtswesen, Bildung 6'666 29 6'063 27 5896 28
Kultur, Freizeit, Kultus 2136 9 2'305 10 2129 10
Gesundheit 868 4 847 4 847 4
Soziale Wohlfahrt 3978 17 4165 19 3807 18
Verkehr 3139 14 3003 14 3067 14
Umwelt, Raumordnung 804 4 640 3 465 2
Volkswirtschaft 690 3 694 3 758 4
Total Nettoaufwand 22'977 100 22'219 100 21170 100
KAPITALDIENST (NETTOZINSAUFWAND)

Bu2021 Bu2020 RG 2019

Kapitalaufwand 2 2 2
Vergitungszinsen 80 60 84
Darlehens- und Anleihenszinsen 650 750 605
Verzugszinsertrage, Zinse Wertschriften/Darlehen -1'298 -938 -1'365
a. 0. Ertrag (Verein Zentrum Saltina/WNF) -5'600 -800
Nettozinsaufwand 6166 -126 -1'474
SELBSTFINANZIERUNG, CASHFLOW

Bu 2021 %  Bu2020 %  RG 2019 %
Laufender Ertrag 29060 100 28143 100 29'465 100
Laufender Aufwand 22'977 79 22'219 79 21170 7
Kapitaldienst -6'166 21 -126 0 -1'474 5
Cashflow 12'249 42 6050 21 9769 33




Investitionsrechnuny

Die Bruttoinvestitionen belaufen sich im Jahre 2021 auf Fr. 11,469 Mio. Die Investitionskostenbeitrage werden auf Fr. 0,806 Mio.
geschétzt, so dass sich das Nettoinvestitionsvolumen im kommenden Jahr auf Fr. 10,663 Mio. belaufen wird.

Allgemeine Verwaltung
Erweiterung Bauverwaltung
Gewerbehalle Stapfen
Mehrzweckgebdude Mund

La Caverna (Festung)

Wérmeverbund Anergienetz
Maobilien, Maschinen

Fahrzeuge Hauswartsdienst
Offentliche Sicherheit
Grundbucheinfiihrung Sektor Mund
Amtliche Vermessung
Feuerwehrlokale

Maschinen, Gerate, Ausriistungen
Schiessanlage Mund
Zivilschutzanlagen
Unterrichtswesen, Bildung
Sanierung Schulhaus Turmmatta
Schulhausneubau 3H—8H
Waérmeverbund Ornavasso

Sanierung Schulhaus Bammatta
Server Schulen

Kultur, Freizeit, Kultus

Zentrum Missione

Wanderwege, Bau und Sanierung
Velo- und Fussgéngerbriicke Rotten
Hexenkessel Blatten

Sanierung Sportanlagen
Sportanlagen Mund

Sportanlagen Stapfen

Fahrzeuge, Maschinen Sportanlagen
Freiluftbad Bammatta

Skate- und Funpark Stapfen
Gesundheit

Finanzierung Rettungswesen

Soziale Wohlfahrt

Beitrdge zu Gunsten Behinderter
Regionales Zentrum «Rund ums Alter»
Verkehr

Anteil Baukosten kantonales Strassennetz
Anteil Baukosten Belalp-/Blattenstrasse
Verkehrsfiihrung, Bauwerke (Marktplatz)
Belalp-/Blattenstrasse

Breitenweg

Kirchplatz

Anpassungen Zone 30 (Markierungen)
Sanierung Schulhausstrasse-Klosi
(ffentliche Beleuchtung (Frweiterung/Erneuerung)
Parkuhren

Werkhof, Waschanlage

Fahrzeuge, Maschinen

Finunzbedurf

Der Finanzbedarf fir das Jahr 2021
ist in der nebenstehenden Tabelle
ersichtlich. Der Finanzierungsiiber-
schuss soll zur Riickzahlung der
Schulden verwendet werden.

Investition

1219
422
20
680
105
25
10
17
521
20
180
110
80
116
15
3361
55
3029
120
135
22
628
80
20
25
50
20
300
95
10
20

1'692

120
435
100
100
45
84
217
56
20
185

Investitions- Investition Investitions-
beitrag beitrag
Umwelt, Raumordnung 2'846 160
Hydrantennetz (inkl. Waldbrandkonzept) 30
Trinkwasserversorgung Trieschta 150
Quellschutzmassnahmen (Aggloprojekt) 150
Trinkwasserverbund Mund-Birgisch 620
Trinkwasserversorgung Bergleitung 850
Kanalisation Schulhausstrasse 32
ARA Visp Einlaufbauwerk Rhone 114
30 ARA Briglina (Ausbau) 580
Kanalisationsanschlussbeitrage 100
Kantonsbeitrage (GEP) 60
Meteorleitungen 30
30 Kehrichtanlagen Blatten und Belalp 10
Friedhof 100
Hochwasserschutz Milchbach 50
19 Wegsicherung Alpe Bal-Hotel Belalp 60
Wegsicherung Blindtal 10
Umfahrungsstrasse Naters-Berg (Blatten-Mund) 50
Erschliessungskonzept Massegga-Haselmatte- 10
19 Weingarten-Wildi
Volkswirtschaft 587 597
Vernetzung 6kologische Ausgleichsflachen 2
Sanierung Wésserwasserleitungen (Blatten-Belalp) 390
Konzeptstudie Wasserwasserleitungen 50
Kultur-, Naturlandschaftserhaltung Bérg 60
Kultur-, Naturlandschaftserhaltung Alte Strasse 50
Kantonsbeitrage WW 150
Schutzwaldpflege Forstrevier 35
Belalp Bahnen AG (RV Darlehen) 422
EnBAG Kombiwerke WWKW Mund (Aktiondrsdarlehen) 25
Total Investitionen 11'469 806
Der Gemeinderat legt die Schwerpunkte der Investitionsvorhaben
auf die Bereiche Bildung (Fr. 3,361 Mio./29%), Umwelt, Raumord-
nung (Fr. 2,846 Mio./25%), Verkehr (Fr. 1,692 Mio./15%), sowie
Allgemeine Verwaltung (Fr. 1,279 Mio./11%). Im Bereich Bildung
ist vor allem den Neubau beim Campus Bammatta fiir die Stufe
H3-H8, im Bereich Umwelt/Raumordnung die Trinkwasserver-
sorgung und Abwasserbeseitigung, im Bereich Verkehr das Ge-
meindestrassennetz sowie im Bereich Allgemeine Verwaltung der
Neubau zur Erweiterung des Bauamtes und die Sanierungen im
Mehrzweckgebdude Mund vorgesehen.
Laufende Rechnung Investitionsrechnung Gesamtrechnung
Einnahmen 43,061 Mio. 0,806 Mio. 43,867 Mio.
Ausgaben 30,812 Mio. 11,469 Mio. 42,281 Mio.
Cashflow 12,249 Mio.
Ausgabeniiberschuss 10,663 Mio.
Finanzierungsiiberschuss 1,586 Mio.
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Finanzkennzahlen

SELBSTFINANZIERUNGSGRAD

Bu 2021 Bu 2020 RG 2019 (%} FP 2022 FP 2023 FP 2024
L - i

Selbst.fl.nanmerungsgrad in % der Netto 114.9% 63.1% 177.9% 109.0% 116.3% 2617% neg.
investitionen Invest.
Bewertung* sehr gut geniigend sehr gut sehr gut sehr gut sehr gut sehr gut
*Bewertung: mehr als 100% = sehr gut; 80 bis 100% = gut; 60 bis 80% = gentigend; 0 bis 60% = ungentigend
SELBSTFINANZIERUNGSKAPAZITAT

Bu 2021 Bu 2020 RG 2019 %] FP 2022 FP 2023 FP 2024
Selbstfinanzierung in % des Finanzertrages 28,7% 17,0% 25,0% 23,9% 20,6% 20,0% 19,7%
Bewertung* sehr gut gut sehr gut sehr gut sehr gut gut gut
*Bewertung: mehr als 20% = sehr gut; 15 bis 20% = gut; 8 bis 15% = gentigend; 0 bis 8% = ungeniigend
ORDENTLICHER ABSCHREIBUNGSSATZ

Bu 2021 Bu 2020 RG 2019 /] FP 2022 FP 2023 FP 2024

. . -

Ordentliche Abschreibungen in % des 17,8% 14,8% 20,3% 17,6% 17,0% 18,0% 20,1%
abzuschreibenden Verwaltungsvermdgens
Bewertung* geniigend geniligend geniligend geniigend geniigend geniigend geniigend
*Bewertung: 10% und mehr = geniigend; 8 bis 10% = mittelmdssig; 5 bis 8% = schwach; 2 bis 5% = ungeniigend
NETTOSCHULD PRO KOPF
in Franken Bu 2021 Bu 2020 RG 2019 1] FP 2022 FP 2023 FP 2024
Br.l.JttOSCh.U|d abziglich realisiertes Finanzver- 44% 1625 1319 157 1978 3798 3017
mdgen/Einwohner (Bevélkerungszahl gem. STATPOP)
Bewertung® angem. angem. angem. angem. angem. angem. angem.
*Bewertung: weniger als 3'000 = klein; 3'000 bis 5°000 = angemessen; 5°000 bis 7°000 = gross; 7000 bis 9000 = sehr gross
BRUTTOSCHULDENVOLUMENQUOTE

Bu 2021 Bu 2020 RG 2019 (%] FP 2022 FP 2023 FP 2024

in o

Bruttoschuld in % des Ertrags der Laufenden 39 g, 172,2% 147,1% 152,0% 156,0% 144,6% 123,1%
Rechnung
Bewertung* sehr gut gut sehr gut gut gut sehr gut sehr gut

*Bewertung: weniger als 150% = sehr gut; 150 bis 200% = gut; 200 bis 250% = gentigend; 250 bis 300% = ungentigend

FINANZKENNZAHLEN
2019/20/21
Durchschnittswerte

der drei Jahre
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a Selbstfinanzierungsgrad
b Selbstfinanzierungskapazitat

¢ Ordentlicher Abschreibungssatz
d Nettoschuld pro Kopf
e Bruttoschuldenvolumenquote



Laufende Rechnunyg nhach Funktionen und Arten geyliedert

LAUFENDE RECHNUNG NACH FUNKTIONEN GEGLIEDERT

Allgemeine Verwaltung
Offentliche Sicherheit
Bildung

Kultur, Freizeit, Kultus
Gesundheit

Soziale Wohlfahrt
Verkehr

Umwelt, Raumordnung
Volkswirtschaft
Finanzen, Steuern
Total Aufwand und Ertrag

Ertragsiiberschuss

Budget 2021

Aufwand Ertrag
4'220°000 525000
1'496°000 495000
6'911°000 245'000
2'527'000 391°000

868°000
5'471°000 1'493'000
4236000 1'097°000
2'912°000 2'108'000
764°000 74'000
9'484'000 36'633°000
38889000 43'061°000

4172000

Budget 2020

Aufwand Ertrag
4'110°000 545'000
1'384°000 447°000
6'388000 325°000
2'701'000 396°000

847°000
5'588'000 1'423'000
4'105'000 1102000
2'728'000 2'088'000
715000 21000
7'205'000 29'541°000
35'771°000 35'888°000

117000

Rechnung 2019
Aufwand Ertrag
3'914'534.29 577°254.47
1'384'257.71 520°373.94
6°247'380.52 351°361.05
2'606'120.56 476°324.50

847°395.05

5'471'710.85 1'664°456.50
4'238'512.28 1'171'295.82
2'614'948.13 2150°022.77
812°039.95 53'759.30
11'384810.35 32'564714.75
39'521°709.69 39'529'563.10

7'853.41

Sowohl Aufwand als auch Ertrag steigen im Vergleich des Voranschlags 2021 gegeniiber dem Voranschlag 2020

und auch zur Rechnung 2020.

LAUFENDE RECHNUNG NACH ARTEN GEGLIEDERT

Personalaufwand

Sachaufwand

Passivzinsen

Abschreibungen

Anteile/Beitrage ohne Zweckbindung
Entschadigungen an Gemeinwesen
Eigene Beitrdge

Interne Verrechnungen

Steuern

Regalien und Konzessionen
Vermdgensertrage

Entgelte

Anteile Ertrage Bund
Riickerstattungen von Gemeinwesen
Beitrdge fir eigene Rechnung
Interne Verrechnungen

Total Aufwand und Ertrag

Ertragsiiberschuss

Budget 2021

Aufwand Ertrag
8'090°000
6915°000
730°000
8'077°000
250000
2'142'000
12'282'000
403°000

25'430'000

3'370°000

1'449°000

10°025'000

475000

53'000

1'806'000

403000

38°889°000 43'061°000
4"172°000

Budget 2020

Aufwand Ertrag
7'902'000
6'384'000
810°000
5933'000
240°000
2'050'000
12'049°000
403000

23'765'000

3'875'000

1'084°000

4321000

558°000

51°000

1'831°000

403'000

35'771°000 35'888°000
117000

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag
7'678'339.00
6'422'352.63
688'810.14
9'979'007.74
270°067.75
1'978'816.18
12'101°316.25
403'000.00

26'296'052.70

3'179'497.03

1'529'406.72

5'489'546.30

514'258.00

82'191.95

2'035'610.40

403'000.00

39'521°709.69
7'853.41

39'529563.10
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AUFWAND 2021 NACH ARTEN

Personalaufwand 21% (8,090 Mio.)

Sachaufwand 18% (6,915 Mio.)

Passivzinsen

. 2% (0,730 Mio)

1% (0,250 Mio.)

Abschreibungen 21% (8,077 Mio.)

Anteile

5% (2,142 Mio.)

l 1% (0,403 Mio.)

Entschadigungen
Eigene Beitrage 31% (12,282 Mio.)

Interne Verr.

Der Hauptaufwandposten im Voranschlag
sind mit Fr. 12,282 Mio. (31% des Gesamt-
aufwandes) die Eigenen Beitrdge, gefolgt von
den Abschreibungen und dem Personalauf-
wand mit Fr. 8 Mio. (21%), vom Sachaufwand
mit Fr. 6,915 Mio. (18%), sowie den Entscha-
digungen an Gemeinwesen (z. B. Zweckver-
bande Abfall und Abwasser) von Fr. 2,142
Mio. (5%).

INnvestitionsrechnuny hach Funktionen u

INVESTITIONSRECHNUNG NACH FUNKTIONEN GEGLIEDERT

Budget 2021

Ausgaben Einnahmen
Allgemeine Verwaltung 1'279'000
Offentliche Sicherheit 521°000 301000
Bildung 3'361°000 19°000
Kultur, Freizeit, Kultus 628°000
Gesundheit 10°000
Soziale Wohlfahrt 545000
Verkehr 1'692°000
Umwelt, Raumordnung 2'846°000 160000
Volkswirtschaft 587°000 537°000
Total Ausgaben und Einnahmen 11°469°000 806000
Nettoinvestitionen 10°663'000

ERTRAG 2021 NACH ARTEN

Steuern

Regalien - 8% (3,370 Mio.)

Vermdgensertrage I 3% (1,449 Mio.)

59% (25,480 Mio.)

— T

Anteile I 1% (0,475 Mio.)

Riickerstattungen 1% (0,053 Mio.)
Beitrage eig. RG . 4% (1,806 Mio.)

Interne Verr. I 1% (0,403 Mio.)

Die Artengliederung zeigt deutlich, dass die Steuern mit
Fr. 25,480 Mio. (59% des Gesamtertrages) nach wie vor
die Haupteinnahmequelle der Gemeinde Naters sind. Die
Entgelte (ausserordentlicher Ertrag aus Verkauf Liegen-
schaften Verein Zentrum Saltina) machen Fr. 10,025 Mio.
(23%) aus, die Regalien und Konzessionen belaufen sich
auf Fr. 3,370 Mio. (8%) und die Beitrage fiir eigene Rech-

nung machen Fr. 1,806 Mio. (4%) aus.

nd Arten yeyliedert

Budget 2020 Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
387000 805'665.90 144'456.85
317°000 30°000 210'555.50 57°159.50
2'954'000 15°000 413'250.90 24'420.00
1'984'000 1'392'051.65 38'176.00

20000 8299.30

396°000 783'615.35
2'733'000 874'347.45 152'913.85
1°071'000 105000 1"100'265.35 434'595.65
305000 425'000 1'248'373.95 492'422.65
10"167°000 575000 6836'425.35 1'344'144.95
9592000 5'492'280.40

Die Hauptinvestitionen erfolgen 2021 in den Bereichen Bildung mit
Fr. 3,361 Mio. (29%), Umwelt und Raumordnung mit Fr. 2,846 Mio.
(25%) und Verkehr mit Fr. 1,692 Mio. (15%).
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INVESTITIONSRECHNUNG NACH ARTEN GEGLIEDERT

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Sachgiiter 10°369'000 7'570°000 3'945'936.95
Grundstiicke 82°000 80000 10'741.35
Tiefbauten 4'590'000 3'412'000 1'694'612.50
Hochbauten 5'263'000 3'722'000 1'755'475.30
Waldungen 110°000 160°'000 215'794.00
Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 324000 196°000 269'313.80
Darlehen und Beteiligungen 840°000.00
Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 840°000.00
Eigene Beitrige, Investitionsbeitrige 1100°000 2'597°000 2'050'488.40
Investitionsbeitrage Kanton 565000 1°059°'000 180'946.90
Gemeindeeigene Anstalten 1123000 1'119'541.50
Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 35'000 35'000
Private Institutionen 500000 380000 750'000.00
Abgang von Sachgiitern 58'520.00
Grundsticke 53'520.00
Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 5'000.00
Nutzungsabgaben, Vorteilsentgelte 100000 100°000 110°353.15
Beitrage Dritter fir eigene Rechnung 100°000 100°000 110'353.15
Riickzahlung Darlehen, Beteiligungen 447000 400000 375000.00
Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 25'000 25'000
Private Institutionen 422'000 375°000 375'000.00
Fakturierungen an Dritte 100'936.85
Tiefbauten 90'936.85
Hochbauten 10°000.00
Beitréige eigene Rechnung 259°000 75'000 699'334.95
Bundesbeitrage 25'000 117'422.65
Kantonsbeitrage 259000 50000 372'474.60
Ubrige Investitionsbeitrage 209'437.70
Total Ausgaben und Einnahmen 11°469°000 806000 10"167°000 575000 6'836'425.35 1'344'144.95
Nettoinvestitionen 10'663'000 9592000 5'492'280.40

Bei den Bruttoinvestitionen machen die Sachgiiter (Grundstiicke,

Tiefbauten, Hochbauten sowie Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge)

einen Anteil von Fr. 10,369 Mio. (90%) aus. An Eigenen Beitrdgen

sind Fr. 1,100 Mio. (10%) budgetiert.

Die Einnahmenseite beinhaltet Riickzahlungen von Darlehen und

Beteiligungen mit Fr. 0,447 Mio. (55%), Beitréage fiir eigene Rech-

nung in der Héhe von Fr. 0,259 Mio. (32%) sowie Nutzungsabga- DETAILINFOS VORANSCHLAG

ben und Vorteilsentgelte von Fr. 0,100 Mio. (13%). 5 o .
Auskiinfte sowie einen detaillierten Voranschlag erhalten

Sie bei:
ANTRAG AN DIE URVERSAMMLUNG Damian Schmid, Finanzverwalter
Gemeindeverwaltung Naters
Der Gemeinderat von Naters beantragt der Urversammlung, Junkerhof
3904 Naters

den Vi hlag 2021 wie dargelegt hmigen.
len Voranschlag wie dargelegt zu genehmigen "ol 027 922 75 67

finanzverwaltung@naters.ch
www.naters.ch
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Reylement zum Schutz
geyen Feuer und Naturelemente

Traktandum 7, Urversammlung

Aufgrund der seinerzeitigen Fusion zwischen den Ge-
meinden Naters, Birgisch und Mund miissen die Gemein-
dereglemente angepasst und vereinheitlicht werden.

Der Budget-Urversammlung wird das Reglement zum
Schutz gegen Feuer und Naturelemente zur Annahme

empfohlen.

ANTRAG AN DIE URVERSAMMLUNG

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 1.
September 2020 das Reglement zum Schutz ge-
gen fFeuer und Naturelemente genehmigt. Dieses

wird an der Urversammlung vom 8. Januar 2021

beraten. Der Urversammiung wird das Reglement
zum Schutz gegen Feuer und Naturelemente zur

Annahme empfohlen.

REGLEMENT ZUM SCHUTZ GEGEN FEUER UND NATURELEMENTE

Die Urversammlung der Gemeinde Naters

= gingesehen die Verpflichtung der Gemeinde,
nach Massgabe des kantonalen Gesetzes vom
18. November 1977 zum Schutze gegen Feuer
und Naturelemente (GFN) und des kantonalen
Vollziehungsreglementes vom 4. Oktober 1978
(VR) ein einschlagiges Gemeindereglement
(RFN) zu erlassen;

= gingesehen den Artikel 4, Absatz 2 der Bundes-
verfassung;

= gingesehen die Artikel 31, Absatz 1, Ziffer 1
und 42, Absatz 3 der Kantonsverfassung;

= gingesehen die Bestimmungen des Gesetzes
zum Schutz gegen Feuer und Naturelemente
vom 18. November 1977 (GSFN);

= gingesehen die Liste der gesetzlichen Grund-
lagen mit dem Gesetz ber das Verfassungs-
verfahren und die Verwaltungsrechtspflege
(VVRG) vom 6. Oktober 1976;

= Ausflihrungsbestimmungen zum Schutz gegen
Feuer und Naturelemente festgelegt vom 12.
Dezember 2001 (RSFN; SR-VS 540.100);

= gingesehen das Dekret vom 20. Juni 1996 be-
treffend die Anderung des GSFN;

= erwagend die Notwendigkeit, Organisation
und Mittel zum Schutz gegen Feuer und Natur-
elemente im Rahmen der kantonalen Gesetz-
gebung (Dekret vom 20. Juni 1996) den ort-
lichen Verhéltnissen anzupassen;

auf Antrag des Gemeinderates, beschliesst:
Allgemeine Bestimmungen
Gleichstellungsgrundsatz

Die in diesem Reglement verwendeten Perso-

nen-, Status-, Funktions- und Berufsbezeichnun-
gen gelten in gleicher Weise fiir Mann und Frau.
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Art. 1 Aufgabe

Die Aufgaben der Feuerwehr Naters sind fol-
gende: Die Rettung von Mensch, Tier, Liegen-
schaften, Mabiliar und den Schutz der Umwelt;
die geeigneten Massnahmen zur Verhinderung
der Ausbreitung von Branden und Chemieunfal-
len; das Léschen von Brénden; den Ordnungs-
dienst auf dem Schadenplatz; den Schutz gegen
Wasserschaden und Naturereignissen; Bewa-
chung der geretteten Gegenstande bis zur Unter-
bringung an einen sicheren Ort; die technische
Hilfeleistung. Zu diesem Dienst gehdrt auch der
Wachdienst bei Sturm und Gewitter und oder
Ordnungsdienst zur Verhinderung von Unféllen
anlasslich der ortlichen 6ffentlichen Veranstal-
tungen. In Austibung ihrer Aufgabe versucht die
Feuerwehr die schadlichen Auswirkungen auf
die Umwelt zu begrenzen. Auf Begehren ande-
rer Gemeinden ist die gegenseitige Hilfeleistung
obligatorisch.

Die Feuerwehr kann auch bei anderen Gefahren
und Ereignissen (Elementarereignisse, Katastro-
phen, Unfallen usw.) und zum Ordnungs- und Be-
wachungsdienst aufgeboten werden.

l. Organisation und Aufgaben

Art. 2 Organe

Die zur Erfiillung der Feuerwehraufgaben vorge-

sehenen Organe der Gemeinde sind:

! der Gemeinderat

% der Kommissionsprasident

° die Feuerkommission

* der Feuerwehrkommandant und sein Stellver-
treter

° die Baukommission

¢ der Sicherheitsbeauftragte

’ die Gemeindepolizei

Art. 3 Gemeinderat

Das Feuerwehrwesen steht unter der Aufsicht

des Gemeinderates. Er bt die ihm zustehenden

gesetzlichen und reglementarischen Kompeten-
zen aus. Insbesondere stehen ihm zu:

! die Wahl der in Art. 2 Ziff. 2 bis 7 genannten
Organe sowie der Feuerwehroffiziere;

2 der Erlass, die Aufhebung und die Abénderung
des vorliegenden Reglements unter Vorbehalt
der Genehmigung durch den Staatsrat des Kan-
tons Wallis.

Im Ubrigen ist der Gemeinderat zustandig in Be-

zug auf alle Befugnisse und Aufgaben, welche

die kantonale oder kommunale Gesetzgebung,
ohne ein bestimmtes Organ als zustdndig zu
bezeichnen, der Gemeinde, der Gemeindever-
waltung oder Behdrde, dem Gemeinde- oder
Ortsorgan usw. zuweist.

Art. 4 Amtsvorsteher

Jeweils zu Beginn einer Amtsperiode und fir
deren Dauer wahlt der Gemeinderat aus seiner
Mitte den Vorsteher der Feuerkommission.

Der Amtsvorsteher (Kommissionsprasident) ist
mit der Vorbereitung und Vollziehung der dem
Gemeinderat obliegenden Feuerwehraufgaben
beauftragt.

In Abweichung und Ergénzung der kantonalen
Vorschriften, stehen ihm zudem die in Art. 27
(Feuerwehrrechnung), Art. 38 (Baubewilligung)
und Art. 39 (Wohn- und Betriebsbewilligung) die-
ses Reglements umschriebenen Befugnisse zu.

Art. 5 Feuerkommission

Jeweils zu Beginn einer Amtsperiode und fir
deren Dauer wahlt der Gemeinderat eine Feuer-
kommission von 5 bis 7 Mitgliedern.

Der Feuerkommission steht das mit dem Feuer-
wehramt beauftragte Ratsmitglied vor. Von



Amtes wegen sind zudem Mitglieder der Feu-
erkommission: der Feuerwehrkommandant, der
Sicherheitsbeauftragte im Brandschutz sowie je
einen Angehdriger der Feuerwehr der Regionen
Blatten, Birgisch und Mund.

In Abweichung und Ergdnzung der kantonalen
Vorschriften ist die Feuerkommission zusatzlich
zustandig zur Erfillung der in den Art. 35 his 41
(Kontrolle, Bewilligungen, Kaminfegerdienst,
bauféllige Gebaude, Vernichtung von diirrem
Gras, Gefahrenplan) dieses Reglements um-
schriebenen Aufgaben.

Art. 6 Feuerkommandant

Die Wahl des Feuerwehrkommandanten und sei-
nes Stellvertreters obliegt dem Gemeinderat, der
hierzu die Vormeinung der Feuerkommission und
des Stabes der Feuerwehr einholt.

In Abweichung und Ergdnzung der kantonalen
Vorschriften ist der Feuerwehrkommandant bzw.
sein Stellvertreter zusétzlich zustandig zur Erfiil-
lung der in den Art. 21 (Ausbildung) und Art. 27
(Feuerwehrrechnung) dieses Reglements um-
schriebenen Aufgaben.

Art. 7 Baukommission

Von Amtes wegen nimmt der Sicherheitsbeauf-
tragte mit beratender Stimme an allen Sitzungen
der Baukommission teil.

In Abweichung und Ergdnzung der kantonalen
Vorschriften erfiillt die Baukommission die in den
Art. 38 (Baubewilligung) bis Art. 40 (Bauféllige
Gebaude) dieses Reglements umschriebenen
Aufgaben.

Art. 8 Sicherheitsheauftragter

Der vom Gemeinderat ernannte Sicherheitsbe-
auftragte soll nach Mdglichkeit vollamtlicher
Gemeindeangestellter sein und Gber ein aner-
kanntes Diplom im Brandschutz verfiigen.

In Abweichung und Ergénzung der kantonalen
Vorschriften obliegt ihm zusétzlich die Erfiillung
der in den Art. 38 (Baubewilligung) bis Art. 40
(Baufallige Gebaude) dieses Reglements um-
schriebenen Aufgaben sowie den Vollzug gem.
Artikel 36.

Bei nichteinhalten von Brandschutzrichtlinien
kann der Sicherheitsbeauftragte eine Busse oder
Schliessung der zu kontrollierenden Geb&uden
und Anlagen gem. Artikel 36 beantragen und
anzeigen.

Art. 9 Gemeindepolizei

Der Gemeindepolizei obliegen die Aufgaben der
Feuerpolizei gemass den kantonalen Vorschrif-
ten.

Il. Feuerwehrdienst und Finanzierung

Art. 10 Dienstpflicht

" Die in der Gemeinde wohnhaften Frauen und
Manner zwischen dem erfiillten 20. und 50. Al-
tersjahr sind feuerwehrdienstpflichtig.

? Personen zwischen dem erfiillten 18. und 20.
Altersjahr sowie solche, die vom obligato-
rischen Feuerwehrdienst befreit sind, kénnen
freiwillig Feuerwehrdienst leisten.

 Niemand hat Anspruch, in den Feuerwehr-
dienst eingeteilt zu werden.

* Angehérige der Feuerwehr nach dem erfiillten
50. Altersjahr kénnen in Absprache mit dem
Stab und der Feuerkommission lhre Dienstzeit
verlangern.

Art. 11 Befreiung von der Dienstpflicht
Von der obligatorischen Feuerwehrdienstpflicht
sind befreit:
awerdende Miitter und alleinstehende Perso-
nen, die mindestens ein im eigenen Haushalt
lebendes Kind bis zum erfiillten 18. Altersjahr
allein oder vorwiegend betreuen;
b nachfolgende Personen, welche amtliche Funk-
tionen austiben:
= die Mitglieder des Staatsrates, die Gerichts-
magistraten, die Mitglieder des Gemeinde-
rates und der Feuerkommission;
= die Geistlichen und Ordensleute;
= die Kranken und Gebrechlichen, deren dau-
ernde Untauglichkeit arztlich festgestellt ist;
¢ Feuerwehrleute nach dem erfiillten 50. Alters-
jahr. Stichtag ist jeweils der 31. Dezember des
entsprechenden Jahres.

Art. 12 Ersatzabgabe
" Zur teilweisen Deckung der Feuerwehraus-
gaben sind Feuerwehrpflichtige, die keinen
Dienst leisten, zur Bezahlung einer jahrlichen
Ersatzabgabe verpflichtet.
’ Die Ersatzabgabe betragt 2,5% der kommu-
nalen Einkommens- und Vermégenssteuer des
Pflichtigen, max. Fr. 100.— pro Jahr.
° Bei Paaren, die in rechtlich ungetrennter Ehe
oder eingetragener Partnerschaft leben und
deren Einkommens- und Vermdgenssteuer
gemeinschaftlich veranlagt werden, wird die
Ersatzabgabe wie folgt erhoben:
= Leisten beide Partner personlich keinen Feu-
erwehrdienst, schulden sie zusammen nur
eine Ersatzabgabe;

= haben die getrennten Wohnsitz, wird nur die
halbe Ersatzabgabe erhoben;

= |st der eine Partner aus Altersgriinden nicht
mehr oder noch nicht dienstpflichtig, entrich-
tet der andere die halbe Ersatzabgabe.

= |st der eine Partner aus anderen Griinden von
der Ersatzabgabe befreit, entfallt diese auch
flir den Partner.

* Gegen die Ersatzabgabe kann innert 30 Tagen
ab deren Erdffnung schriftlich Einsprache beim
Gemeinderat erhoben werden. Der Entscheid
der Einsprache kann innert 30 Tagen ab seiner
Erdffnung mit Beschwerde an den Staatsrat
weitergezogen werden. Die Bestimmungen
des Gesetzes (ber das Verwaltungsverfahren
und die Verwaltungsrechtspflege von 6. Okto-
ber 1976 finden Anwendung.

Art. 13 Befreiung von der Ersatzabgabe

Von der Ersatzabgabe befreit sind:

aalle von der Dienstpflicht befreiten Personen
gemass Art. 11.

b Partner von Wehrdienstpflichtigen, sofern sie
in rechtlich ungetrennter Ehe oder in eingetra-
gener Partnerschaft leben.

¢ Mitglieder des kommunalen Samaritervereines
welche in der «Einsatzgruppe Feuerwehr» ein-
geteilt sind.

d Angehorige der Feuerwehr mit mindestens 20
Dienstjahren, oder nach dem erfiillten 50. Al-
tersjahr gem. Artikel 11 Bst. c.

lll. Mittel der Feuerwehr
A. Feuerwehrkorps

Art. 14 Bestand

Der Sollbestand der Feuerwehr Naters, sollte in
der Regel 110 Dienstpflichtige nicht unterschrei-
ten.

Art. 15 Gliederung
Die Feuerwehr gliedert sich nach dem kanto-
nalen Konzept.

Art. 16 Stab

Der Stab, bestehend aus dem Feuerwehrkomman-

dant, dem Feuerwehrkommandant Stv., den Stabs-

offizieren (Instruktoren), dem Materialwart und

dem Fourier, ist das zur Ernennung des Fouriers,

des Materialverwalters und des Verantwortlichen

fir das Loschwasser zustandige Organ.

Der Stab ist in der Regel vom Kommandanten

anzuhoren, bevor letzterer seine Entscheide trifft

oder seine Vormeinung abgibt, inshesondere:

"in den in diesem Reglement angefiihrten Fal-
len;

2 in Beférderungs-, Ausschluss- und Entlassungs-
fallen geméass der kantonalen Gesetzgebung;

° bei der Aufklarung der Bevélkerung und der Or-
ganisation von Kursen.

Art. 17 Kader

Pflichten

= Teilnahme an Kursen, Ubungen und Rapporten
nach Aufgebot;

= (Jbernahme von leitenden Funktionen bei Ein-
sdtzen,;
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= Ausbildung der Untergebenen;
= Weiterbildung in regionalen und kantonalen
Kursen.

Art. 18 Mannschaft

Von allen Angehdrigen der Feuerwehr wird ver-

langt:

= an Ubungen und Eins4tzen den Anordnungen
der Vorgesetzten Folge zu leisten;

= Sorgfaltspflicht gegeniiber persénlichem und
Korpsmaterial;

= (Jbernahme der zugeteilten Chargen und Be-
such den dazu dienlichen Kursen;

= Befolgung der einschldgigen Vorschriften und
Pflichtenhefte.

Verstosse missen nach Art. 45 des Gesetzes

zum Schutz gegen Feuer und Naturelemente

geahndet werden.

B. Material

Art. 19 Korpsmaterial

Die notwendigen Einsatzgerate und Einrich-

tungen werden von der Gemeinde gemdss den

kantonalen Vorschriften auf Antrag der Feuer-

kommission zur Verfiigung gestellt.

Nebst den in der kantonalen Gesetzgebung ge-

nannten allgemeinen Verpflichtungen obliegt

dem Materialchef im Besonderen:

! Erstellung und laufende Nachfiihrung des In-
ventars;

2 periodische Kontrolle des Materials;

¢ Ordnen und Reinigen des Materials;

“ Anordnung von Reparaturen gemass bewilli-
gten Reparaturgesuchen;

° Abgabe und Riicknahme von Material;

¢ Materialbestellungen geméss erhaltenem Auf-
trag.

Art. 20 Personliche Ausriistung

Den Angehdrigen der Feuerwehr werden von der
Gemeinde die personlichen Ausrlistungsgegen-
stande laut kantonalen Vorschriften und Wei-
sungen des kantonalen Feuerinspektorates zur
Verfligung gestellt.

Der Materialchef ist verantwortlich zur Abgabe
und Riicknahme der personlichen Ausriistung
und zur Fithrung einer laufenden Kontrolle.

Die Angehorigen der Feuerwehr sind verpflichtet,
die gefassten Ausriistungs- und Bekleidungsge-
genstande stets in guten und sauberen Zustand
zu halten und sie nicht zweckentfremdend zu
gebrauchen.

Uber Reparaturen und Reinigungen persénlicher
Ausrilistungs- und Bekleidungsstiicke zulasten
der Gemeinde entscheidet im Rahmen des Vor-
anschlages der Kommandant.
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IV. Ausbildungs- und Einsatzdienst

Art. 21 Aushildung

Die Ausbildung und die zu diesem Zwecke not-
wendigen Ubungen, Kurse und Rapporte richten
sich nach den kantonalen Vorschriften. Nach
Anhérung seines Stabes setzt der Kommandant
die jahrlichen Kurse und Ubungen der ortlichen
Feuerwehr fest, bestimmt die Teilnehmer und
bezeichnet ebenfalls die Feuerwehrleute, die an
den kantonalen Kursen teilzunehmen haben.

Die Aufgebote zu Ubungen, Kursen und Rappor-
ten, die von der Gemeindefeuerwehr organisiert
werden, sind mindestens 10 Tage im Voraus in
geeigneter Form zu erlassen (in der Regel per-
sonliches Aufgebot).

Art. 22 Feuerwehralarmstelle

Personen, die den Ausbruch eines Feuers oder
verdachtige Anzeichen bemerken, haben die
Pflicht, unverziiglich die Feuerwehr oder die Feu-
erwehralarmstelle zu benachrichtigen und die
betroffenen Hausbewohner zu alarmieren.

Die Alarmstelle ist tiber Telefonnummer 118 er-
reichbar.

Art. 23 Einsatzdienst

Das Kommando auf dem Schadenplatz richtet
sich nach den kantonalen Vorschriften. Der Ein-
satzleiter ist zustandig fiir den zweckmassigen
Einsatz der Mannschaft und der Mittel und be-
gehrt erforderlichenfalls die Mithilfe der Stiitz-
punktfeuerwehr oder einer benachbarten Feuer-
wehr an.

Der Einsatzleiter ist zustandig fir die Verpfle-
gung, den Nacht- und nétigenfalls den Uberwa-
chungsdienst. Er stellt sich dem Polizeiorgan fiir
die Ermittlung der Brandursache auf Wunsch zur
Verfligung.

Der Einsatzleiter ist verantwortlich, dass samt-
liche Fahrzeuge und Geréte nach dem Einsatz
umgehend retabliert und in einsatzbereiten Zu-
stand gesetzt werden.

Art. 24 \Weitere Einsatze

Uber Einstze die gemass Art. 1 nicht definiert
sind, entscheidet der Gemeinderat, bei zeitlicher
Dringlichkeit der Gemeindeprasident bzw. sein
Stellvertreter oder der Feuerwehrkommandant
unter sofortiger Orientierung der Gemeindebe-
hérde.

Die Hohe der zu leistenden Entschadigungen von
Dritten legt der Gemeinderat fest. (z. B. an Ver-
anstalter usw.)

Art. 25 Interkommunale Hilfeleistung und
Stiitzpunktfeuerwehr

Die interkommunale Hilfeleistung sowie die
Schaffung der Stiitzpunktfeuerwehr richten sich
nach der kantonalen Gesetzgebung.

Art. 26 Pflichten Dritter

Eigentiimer von Léscheinrichtungen, Wasserbe-
zugsorten (Weiher, Brunnen, Kanale usw.) sowie
von Spezialléschmitteln sind verpflichtet, diese
im Brandfall gegen angemessene Entschadigung
zur Verfiigung zu stellen. Jedes unberechtigte
Ableiten von Wasser ab den Wasserbezugsorten
und jegliche zweckwidrige Verwendung von Feu-
erwehrmaterial sind verboten.

Bei Ubungen und Brandfallen hat die Feuerwehr
ungehindert Zutritt zu 6ffentlichem und privatem
Grundeigentum. Vor Ubungen ist der Figentiimer,
Mieter oder Pachter zu benachrichtigen.
Zuschauer bei Ubungen und Einsdtzen haben
den Weisungen der Feuerwehr strikte Folge zu
leisten. Fiir die Folgen, der Nichtbeachtung der
Weisungen wird jede Haftpflicht abgelehnt.

Die Requisition von Fahrzeugen sowie der Ein-
satz ziviler Hilfskrafte richten sich nach den kan-
tonalen Vorschriften.

V. Rechnungs- und Kontrollwesen

Art. 27 Feuerwehrrechnung

Die Feuerwehrrechnung bildet integrierenden
Bestandteil der Gemeinderechnung.

Unter Vorbehalt der Korpsrechnung wird die
Rechnung samtlicher Einnahmen (Ersatzabgaben,
Subventionen, Drittanspriiche usw.) und Aus-
gaben (Investitionen, laufende Auslagen usw.)
direkt tiber die Gemeindeverwaltung gefiihrt.
Samtliche Rechnungen und Abrechnungen der
Feuerwehrdienste missen min. vom Kommis-
sionsprasidenten und vom Feuerwehrkomman-
danten visiert werden.

Art. 28 Korpsrechnung

Die Korpsrechnung wird durch den Fourier ge-
ftihrt und jeweils auf Jahresende abgeschlossen.
Sie ist, mit dem Visum des Feuerwehrkomman-
danten und des Amtsvorstehers (Feuerkommis-
sionsprasident) versehen, zusammen mit samt-
lichen Belegen jeweils bis zum 15. Januar des
folgenden Jahres der Gemeinde abzugeben.

Zur Korpsrechnung gehéren die Auslagen fir
Sold, Verpflegung, Unterkunft und weiterer, di-
rekt mit der Mannschaft verbundenen Auslagen
und Spesen.

Zur Begleichung der Auslagen stellt die Gemein-
de dem Fourier die erforderlichen Vorschtisse zur
Verfligung.

Bestandteil der Korpsabrechnung bilden die Pra-
senzkontrollen fiir Kurse, Ubungen und Einsatze
sowie samtliche Rechnungs- und Zahlungsbe-
lege.

Art. 29 Ersatzabgabe

Die Ersatzabgaben werden zusammen mit den
Gemeindesteuern erhoben.

Bleibt ein Angehériger der Feuerwehr mehr als



50% der angezeigten Ubungen fern, wird dem
entsprechenden Angehdrigen der Feuerwehr die
Ersatzabgabe des laufenden Jahres erhoben.

Art. 30 Besoldung

Der Sold fiir die Teilnahme an Kursen, Ubungen,
Rapporten und Einsédtzen wird durch den Ge-
meinderat festgelegt.

Der Sold kann dabei je Stunde, je Halbtag oder
je Tag berechnet werden. Bei Berechnung nach
Stunden zahlen angebrochene Stunden als
Ganze.

Bestimmte Dienstleistungen kdnnen mit einem
erhohten Soldansatz und Verdiensteinbussen
abgegolten werden.

Art. 31 Verdiensteinbusse

Die Entschadigungsansétze werden durch den
Gemeinderat festgelegt, wobei die Entschadi-
gung je Stunde, je Halbtag oder je Tag erfolgen
kann.

Art. 32 Weitere Entschadigungen

Die Entschadigungen fiir Verpflegung, Unterkunft
und Reisen werden vom Gemeinderat festgelegt.
Verpflegungsentschadigungen werden nur ent-
richtet, sofern die Verpflegung nicht, wie im Ein-
satzdienst, direkt besorgt werden kann.

Die Entschadigungen fir Requisitionsfragen wer-
den von Fall zu Fall vom Gemeinderat festgelegt.

Art. 33 Zahlungstermine

Die Auszahlung des Soldes und der weiteren
Entschadigung erfolgt durch den Fourier grund-
satzlich anlasslich der jahrlich stattfindenden St.
Agathafeier.

Art. 34 Versicherungen

Die Angehorigen der Feuerwehr sind bei der
Hilfskasse des Schweizerischen Feuerwehrver-
bandes gegen Unfall und Krankheit, im Dienst
erlitten, versichert.

VI. Brandverhiitung

Art. 35 Grundsatz

Die Massnahmen zur Brandverhiitung sind im
kantonalen Recht geregelt. Die nachfolgenden
Zustandigkeitsvorschriften bleiben vorbehalten.

Art. 36 Periodische Kontrollen

Fir die Durchfiihrung der vorgeschriebenen Ge-
b&udeinspektionen und der periodischen Kon-
trollen ist die Feuerkommission verantwortlich.
Die Inspektionsrapporte, mit oder ohne festge-
stellte Méangel, sind dem kantonalen Amt fiir
Feuerwesen (KAF) und dem Gemeinderat zuzu-
stellen. Der Gemeinderat setzt dem Eigentimer
fiir die Behebung der Mangel eine angemessene
Frist an.

Werden Fristen nicht eingehalten, kénnen die
entsprechenden Personen von den Kontrollor-
ganen verwarnt und gebiisst werden

Werden die Mangel innert der angesetzten Frist
nicht behoben, sind diese zusatzlich dem kanto-
nalen Amt fiir Feuerwesen zu melden.

Art. 37 Kaminfegerdienst

Die schriftliche Berichterstattung und die Anzei-
gen des Kaminfegers haben an den Gemeinderat
zu erfolgen.

Bei der Meldung von Méngeln verféhrt der Ge-
meinderat laut Art. 36 (periodische Kontrollen)
dieses Reglements.

Art. 38 Baubewilligungen

Der Gemeinderat ist die zur Erteilung der kom-

munalen Baubewilligung zusténdige Behdrde.

In feuerpolizeilicher Hinsicht holt der Gemein-

derat vor Erteilung der Baubewilligung tber die

kommunale Baukommission Vormeinungen ein:

' die des Amtsvorstehers und Sicherheitsbeauf-
tragten bei Bauprojekten feuerpolizeilich weni-
ger wichtiger Natur;

2 die der Feuerkommission bei Bauprojekten feu-
erpolizeilich wichtiger Natur.

Im Ubrigen gibt der Gemeinderat bei Erteilung

von Ausnahmebewilligungen durch die kanto-

nale Baukommission die Vormeinung ab.

Art. 39 Wohn- und Betriebsbewilligungen

Der Gemeinderat ist die zur Erteilung der kom-

munalen Wohn- und Betriebsbewilligung zustan-

dige Behorde.

In feuerpolizeilicher Hinsicht holt der Gemein-

derat vor Erteilung der Wohn- und Betriebsbe-

willigung Uber die kommunale Baukommission
folgende Vormeinung (Kontrollbericht) ein:

' die des Amtsvorstehers und Sicherheitsbeauf-
tragten bei Bauprojekten feuerpolizeilich weni-
ger wichtiger Natur;

2 die der Feuerkommission bei Bauprojekten feu-
erpolizeilich wichtiger Natur.

Art. 40 Bauféllige Gebaude

Wenn ein Bau oder Teile davon die dffentliche
Sicherheit gefdhrden oder eine Brandgefahr
bilden, trifft das kantonale Feuerinspektorat im
Einverstandnis mit dem Gemeinderat die not-
wendigen Massnahmen.

Bevor der Gemeinderat die zu treffenden Mass-
nahmen vorschldagt bzw. sein Einverstandnis er-
teilt, holt er tiber die kommunale Baukommission
je nach feuerpolizeilicher Wichtigkeit des Falls
die Vormeinung des Sicherheitsbeauftragten und
des Amtsvorstehers bzw. der Feuerkommission
ein.

Art. 41 Vernichtung von diirrem Gras

Die Feuerkommission tberpriift periodisch jene
Gebietsabschnitte, fiir welche der Gemeinderat
auf ihrem Antrag hin das Gras abzuweiden oder
das diirre Gras und Gebiisch zu méhen als obli-
gatorisch zu erkldren hat. Als Grundlage dienen
die kantonalen Vorschriften.

VII. Schlusshestimmungen

Art. 42 Beschwerden

Verfligungen, welche die in Art. 2 Ziff. 2 bis 7
dieses Reglements genannten Organe zu erlas-
sen berechtigt sind, kdnnen auf dem Beschwer-
deweg beim Gemeinderat angefochten werden.
Im Ubrigen sind die Bestimmungen des Gesetzes
tiber das Verwaltungsverfahren und die Verwal-
tungspflege anwendbar.

Art. 43 Ausserkraftsetzung

Mit dem Inkrafttreten dieses Reglements sind
alle ihm widersprechenden bisherigen Gemein-
debestimmungen aufgehoben.

Art. 44 Inkrafttreten

Das vorliegende Reglement tritt nach Annahme

durch die Urversammlung und Genehmigung

durch den Staatsrat unmittelbar in Kraft.

= genehmigt anlasslich der Gemeinderatssitzung
vom 1. September 2020

= genehmigt in der Urversammlung der Gemein-
de Natersam ...

= homologiert durch den Staatsrat am ...

INFO Gemeinde Naters Dezember 2020 Voranschlag 2021
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Gemeinde Naters HRM Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Laufende Rechnung Voranschlag 2021 Voranschlag 2020 Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 4'220'000 525'000 4'110'000 545'000 3'914'534.29 577'254.47
Saldo 3'695'000 3'665'000 3'337'279.82

01 Legislative und Exekutive 472'000 10'000 545'000 32'000 560'277.42 14'268.85
Saldo 462'000 513'000 546'008.57

011 Legislative 45'000 38'000 42'757.85
Saldo 45'000 38'000 42'757.85

309.01  Ubriger Personalaufwand 3'000 3'000 1'5640.40

311.01  Maschinen, Mobiliar 2'000 1'343.80

317.01 Wahlblro 10'000 10'000 10'336.00

318.01 Porti, Versandspesen, Publikationen 30'000 25'000 29'537.65

012 Exekutive 427'000 10000 507'000 32'000 517'519.57 14'268.85
Saldo 417'000 475'000 503'250.72

300.01 Besoldung Gemeinderat 237'000 237'000 236'991.00

300.03 Kommissionen 30'000 30000 19'830.85

303.01  Sozialleistungen 25'000 25'000 21'749.90

304 Vorsorge- und Pensionskasse 9'000 9'000 7'399.05

305 Unfall- und Krankenversicherung 4'000 4'000 11'264.50

309.01 Ubriger Personalaufwand 5'000 10'000 2'5643.65

317.01 Spesenentschadigungen 47'000 47'000 46'892.00

317.02 Reprasentationskosten, Empfange 50'000 50'000 59'949.00

317.03 Ornavassotreffen 85'000

317.04 Erst-August-Feier 20'000 10'000 23'530.25

317.06 Forum Goms 84'763.70

317.20 1000-Jahr-Feier 2'605.67

436.01 Rickerstattungen Dritter 142.90

436.03 Ruckerstattungen Ornavasso 25'000

436.04 Einnahmen 1. Augustfeier 10'000 7'000 13'491.95

436.13 Buchverkauf Geheimnis der Garde 50.00

436.20 Broschiiren- und Buchverkauf 584.00
1000-Jahr-Feier

02 Allgemeine Verwaltung 3'003'000 380'000 2'832'000 383'000 2'646'045.57 408'810.82
Saldo 2'623'000 2'449'000 2'237'234.75

020 Aligemeine Verwaltung 1'496'000 165'000 1'533'000 170'000 1'423'738.20 166'473.52
Saldo 1'331'000 1'363'000 1'257'264.68

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 775'000 765000 752'470.85

303.01 Sozialleistungen 71'000 72'000 69'265.70

304 Vorsorge- und Pensionskasse 82'000 80'000 69'566.90

305 Unfall- und Krankenversicherung 14'000 14'000 12'987.40

309.01 Weiterbildungskosten 7'000 5'000 3'257.15

309.02 Personalkosten 25'000 25'000 22'189.35

310.01 Biromaterial 25'000 25'000 27'052.75

310.02 Drucksachen, Publikationen 10'000 10'000 12'002.15

310.03 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000 7'000 3'622.40

310.04 Info-, Mitteilungsblatt 50'000 50'000 48'330.40

310.05 Amtliche Publikationen 7'000 8'000 6'253.25

311 Mobilien, Maschinen 1'000 2'000 343.20

315.01 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 1'000 1'000 1'673.65

317 Spesenentschédigungen 3'000 3'000 2'400.00

318.01 Versicherungen 22000 22'000 21'210.00

318.02 Telephon- und andere Gebihren 35'000 35'000 30'765.70

318.04 Portti-, Postcheckspesen 75'000 75'000 72'913.50

318.06 Revision Verwaltungsrechnung 14'000 14'000 13'946.05

318.10 Einwohnerkontrolle 30000 30'000 26'108.10

318.11  Fremdenkontrolie 45'000 45'000 38'927.00

318.12 Rechtsberatung, D-Dritter 20'000 25'000 13'237.05
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Gemeinde Naters HRM Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Laufende Rechnung Voranschiag 2021 Voranschiag 2020 Rechnung 2019

{nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

319 Mitgliederbeitrage 75'000 75'000 72'295.70

352 Anteil Systemadministration 100'000 140'000 97'919.95

390.02 Int. Verrechnung Gemeindepolizei 5'000 5'000 5'000.00

431.01  Amtsgebtihren Einwohnerkontrolle 70'000 75'000 67'112.07

431.02 Amtsgebuhren Fremdenkontrolle 85'000 90'000 77'344.00

434,01 Erirage aus Dienstleistungen 10'000 5'000 11'748.75

436.01 Ruickerstattungen Dritter 10'268.70

021 Finanzen und Informatik 846'000 95'000 753'000 93'000 726'108.67 101'888.85
Saldo 751'000 660000 624'219.82

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 444'000 445'000 443'556.00

303.01 Sozialleistungen 42'000 41'000 41'785.35

304 Vorsorge- und Pensionskasse 44’000 44'000 37'459.15

305 Unfall- und Krankenversicherung 8'000 8'000 7'803.05

309.01 Personal-, Weiterbildungskosten 1'000 3'000 150.60

310.01 Biromaterial 799.40

310.02 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 1'969.00

310.04 Hard- und Software 145'000 60'000 49'943.42

315.02 Wartung Software 100000 90'000 87'701.90

318.07 Inkassospesen 60'000 60'000 54'940.80

431.01 Gebuhren fir Amtshandlungen 40'000 40'000 46'111.00

436.01 Ruckerstattungen Dritter 2'100.00

451 AHV-Gemeindezweigstelle 30000 28'000 28'677.85

490.01 Int. Verrechnung Registerhalter 25'000 25'000 25'000.00

029 Bauverwaltung 661'000 120'000 546'000 120'000 496'198.70 140'448.45
Saldo 541'000 426'000 355'750.25

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 471'000 395'000 349'802.50

303.01  Sozialleistungen 40000 34'000 32'995.30

304 Vorsorge- und Pensionskasse 50'000 42'000 33'306.35

305 Unfall- und Krankenversicherung 9'000 7'000 6'167.50

309.01 Personal-, Weiterbildungskosten 10'000 5'000

310.01 Buromaterial, Drucksachen 3'000 2'000 3'288.50

310.02 Publikationen 20'000 12'000 17'911.80

317.01 Spesenentschidigung 10000 7'000 6'117.20

318.01 Publikationen, Kosten Dritter 45'000 40'000 44'485.35

318.02 Telefon- und andere Gebihren 3'000 2'000 2'124.20

431.01 Baubewilligungen 100'000 100'000 114'306.60

436.01 Ruckerstattungen Dritter 2'741.85

437.01 Baubussen 3'400.00

490.02 Int. Verrechnung Kehrichtentsorgung 20'000 20'000 20'000.00

03 Nicht aufteilbare Aufgaben 745'000 135’000 733'000 130'000 708'211.30 154'174.80
Saldo 610'000 603'000 554'036.50

090 Verwaltungsliegenschaften 745'000 135000 733'000 130'000 708'211.30 154'174.80
Saldo 610'000 603'000 554'036.50

301.01 Besoldung Hauswartspersonal 340'000 350000 316'971.85

303.01 Sozialleistungen 30'000 30'000 27'232.00

304 Vorsorge- und Pensionskasse 25'000 30'000 21'901.65

305 Unfall- und Krankenversicherung 6'000 5'000 5'067.35

306 Dienstkleider 3'000 3'000 3'047.75

309.01 Personal-, Weiterbildungskosten 3'000 3'000 1'681.90

311 Mobiliar, Maschinen, Einrichtungen 17'000 10'000 22'976.25

312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 100'000 100'000 101'750.90

313.01 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 20'000 20'000 15'739.95

314.01 Unterhaltsarbeiten 60'000 60'000 54'142.20

314.02 Betriebskosten La Caverna 65'000 50'000 50'000.00

315.01  Unterhalt Mobiliar, Maschinen 40’000 40'000 56'941.35
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung

Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2021

Voranschiag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
316.01 Mieten Garagen FO-Café 3'000 3'000 2'200.00
318.01 Versicherungen 30'000 27'000 26'160.15
318.02 Telephongebihren 3'000 2'000 2'398.00
427.01 WMietertrage 125'000 125'000 132'740.80
427.02 Pachtzinse 10'000 5'000 10'705.00
427.04 Beitrdge Dritter 683.50
436.01 Riuckerstattungen Dritter 10'045.50
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 OFFENTLICHE SICHERHEIT 1'496'000 495'000 1'384'000 447'000 1'384'257.71 520'373.94
Saldo 1'001'000 937'000 863'883.77

10 Rechtsaufsicht 105'000 60'000 75'000 45'000 103'708.20 66'893.10
Saldo 45'000 30'000 36'815.10

100 Grundbuch 105'000 60000 75'000 45'000 103'708.20 66'893.10
Saldo 45'000 30'000 36'815.10

318.01 Nachfiithrungsgeometer 80'000 50'000 78'708.20

390.01 Int. Verrechnung Finanzverwaltung 25'000 25'000 25'000.00

431.01 Registerhaltergebihren 20'000 20'000 19'460.00

436.01 Eigentumerbeitrag Nachfiihrung 40'000 25'000 47'433.10

11 Polizei 774'000 272'000 733'000 239'000 704'197.16 286'100.04
Saldo 502'000 494'000 418'097.12

113 Gemeindepolizei 774000 272000 733000 239'000 704'197.16 286'100.04
Saldo 502'000 494'000 418'097.12

301.01 Besoldung 558'000 538'000 522'943.85

301.02 Dienstzulagen 17'000 15'000 14'453.40

303.01 Sozialleistungen 51'000 45'000 49'168.25

304 Vorsorge- und Pensionskasse 61'000 60'000 49'394.05

305 Unfall- und Krankenversicherung 10'000 10'000 9'281.65

306.01 Dienstkleider 6'000 6'000 4'867.95

309.02 Aus-, Weiterbildung 3'000 3'000 6'239.00

309.04 Ubriger Personalaufwand 2'000 2'000 899.30

310.01 Buromaterial, Drucksachen 10'000 4'000 4'635.60

310.02 Verkehrserziehung 2'000 2'000 122.85

311.01  Ausrlstung 15'000 5'000 2'768.56

313.01 Betriebskosten Fahrzeuge 5'000 5'000 2'437.35

313.02 Betriebskosten Radar 6'000 6'000 2'823.10

315.01 Unterhalt Gerate, Funkaniage 2'000 2'000 987.95

315.02 Unterhalt Mobiliar, Fahrzeuge 6'000 6'000 13'034.75

316 Mieten 12'295.50

316.01 Miete reg. Ausniichterungszellen 13'000 17'000

317 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 153.60

318.01 Versicherungen 2'000 2'000 1'909.80

318.02 Telefon- und andere Gebiihren 3'000 3'000 2'851.15

351 Komm-Netz Palycom 2'929.50

431.01 Veranstaltungsgebiihren 2'000 2'000 2'620.00

431.03 Vergitung Dritter Dienstieistungen 7'000 295.00

436.02 Riickerstattung Gemeinde Mérel-Filet 23'000 23'000

437.01 Polizeibussen 100'000 80'000 116'665.04

437.02 Radarkontrollen 120'000 100000 139'520.00

490.01 Int. Verrechnung Verwaltung 5'000 5'000 5'000.00

490.02 Int. Verrechnung Parkplatze 22'000 22'000 22'000.00

12 Rechtssprechung 133'000 133'000 128'432.24
Saldo 133'000 133'000 128'432.24

120 Friedensrichter 8'000 8'000 6'215.29
Saldo 8'000 8'000 6'215.29

301.01 Besoldung Kastlan 2'500 2'500 2'500.00

303.01 Soziallasten 500 500 13.95

310.01 Buromaterial, Drucksachen 1'000 1'000 95.00

317 Spesenentschadigung 1'000 1'000 1'000.00

318.01 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 2'606.34
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung Voranschlag 2021

Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
122 Vormundschaftsbehorde 125'000 125'000 122'216.95
Saldo 125'000 125'000 122'216.95
352.01 Anteil Kosten Vormundschaftswesen 125'000 125'000 122'216.95
14 Feuerwehr 382'000 155'000 346'000 155'000 349'394.81 161'830.80
Saldo 227'000 191'000 187'564.01
140 Feuerwehr 382'000 155'000 346'000 155'000 349'394.81 161'830.80
Saldo 227'000 191'000 187'564.01
301.01  Sold Ubungen 200'000 180'000 181'703.50
301.02 Sold Einséatze 30'000 30'000 25'076.00
303.02 Unfallversicherungsbeitrdge 1'000 1'000 295.50
309.01 Ausbildungs-, Kurskosten 8'000 6'000 6'215.55
309.02 Ubriger Personalaufwand 30'000 30'000 29'806.90
310.01 Buromaterial, Drucksachen 4'000 4'000 3'706.21
312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 6'000 6'000 6'675.05
313.01 Verbrauchsmaterial 12'000 10'000 8'349.00
313.02 Betriebsstoffe Fahrzeuge 6'000 6'000 5'683.15
314.01 Unterhalt Feuerwehrlokale 6'000 6'000 13'923.10
315.01 Unterhalt Fahrzeuge 20'000 15'000 18'938.45
315.02 Unterhalt Geréate 25'000 20'000 20'067.80
317.01 Verpflegungsspesen, Anldsse 3'000 3'000 3'734.45
318.01 Telefon-, Alarmzentrale 15'000 15'000 12'681.65
318.02 Versicherungen 8'000 8'000 7'524.50
318.05 Dienstleistungen Dritter 3'000 1'000 650.00
351 eAlarm 5'000 5'000 4'464.00
430.01 Feuerwehrersatzabgaben 145’000 145'000 143'539.80
436.01 Ruckerstattungen Dritter 10'000 10'000 13'472.00
461.01 Kantonsbeitrage 4'819.00
15 Militdrische Landesverteidigung 4'000 4'000 5'621.45
Saldo 4'000 4'000 5'521.45
150 Militar 4'000 4'000 5'521.45
Saldo 4'000 4000 5'521.45
315.01 Unterhaltsarbeiten 2'021.45
365.01 Schiessen ausser Dienst 4'000 4'000 3'500.00
(Obligatorisches)
16 Bevdlkerungs- und Kulturgiiterschutz 98'000 8'000 93'000 8'000 93'003.85 5'550.00
Saldo 90'000 85'000 87'453.85
160 Zivilschutz 2'000 8'000 2'000 8'000 1'901.35 5'550.00
Saldo 6'000 6'000 3'648.65
318.03 Polyalert 2'000 2'000 1'901.35
460.01 Bundesbeitrage 8'000 8'000 5'5650.00
161 Gemeindefilhrungsstab 33'000 35'000 30'296.80
Saldo 33'000 35'000 30'296.80
300.03 Kommissionsentschadigungen 20'000 20'000 22'673.55
303.01 Sozialleistungen 1'500 2'000 927.35
305 Unfall-, Krankenversicherung 500 500 216.05
309.01 Ausbildungs-, Kurskosten 1'000 1'000
309.02 Einsatzplanung, Begehungen 3'000 2'000 109.00
310.01 Buromaterial 500 500 428.90
311.01 Ausristung, Bekleidung 1'000 2'000 2'865.15
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315 Unterhalt Material, Maschinen 1'000 1'000 70.00
317 Spesenentschadigungen 1'500 2'000 1'150.00
318.01 Telephon- und andere Gebiihren 2'500 3'000 1'856.80
318.05 Info-, Praventionsveranstaltungen 500 1'000
162 SIBE Sicherheitsbeauftragter 63'000 56'000 60'805.70
Saldo 63'000 56'000 60'805.70
301 Besoldung 50'000 43'000 46'220.10
303 Sozialleistungen 5'000 3'000 4'228.85
304 Vorsorge- und Pensionskasse 4'000 5'000 3'828.85
305 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 500 798.55
309 Ubriger Personalaufwand 3'000 4'293.85
310 Buromaterial, Drucksachen 1'000 206.00
317 Spesenentschadigung 2'000 1'500 1'200.00
318 Dienstleistungen Dritter 29.50
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2 UNTERRICHTSWESEN UND 6'911'000 245'000 6'388'000 325'000 6'247'380.52 351'361.05
BILDUNG
Saldo 6'666'000 6'063'000 5'896'019.47

21 Offentliche Obligatorische Schule 5'810'000 75'000 5'380'000 165'000 5'224'150.62 160'208.95
Saldo 5'735'000 5'215'000 5'063'941.67

210 Primarschule (1 H - 8 H) 4'117'000 10'000 3'786'000 100'000 3'739'042.51 67'612.35
Saldo 4'107'000 3'686'000 3'671'430.16

301.01 Besoldung Hauswartspersonal 180'000 120'000 178'390.65

302.01 Besoldung Fachiehrer 5'000 13'000 3'641.85

302.03 Pé&dagogischer Support EDV 22'000 22'000 21'015.15

303.01 Sozialleistungen 18'000 20'000 16'629.50

304.01 Vorsorge- und Pensionskasse 12'000 25'000 10'035.60

305 Unfall- und Krankenversicherung 4'000 6'000 2'964.40

309.01 Aus-, Weiterbildung 24'000 24'000 15'386.75

310.01 Schulmaterial, Lehrmittel 289'000 273'000 233'273.76

310.02 Schiller-, Lehrerbibliothek 1'000 1'000 315.55

310.04 Software (ICT) 10'000 10'000 4'356.75

311.01 Apparate und Gerate 15'000 6'000 2'498.95

311.02 Schulmobiliar 3'000 6'000 277.00

311.04 Hardware (ICT) 40'000 30'000 17'660.75

312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 90'000 90'000 88'063.80

313.01 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 21'000 21'000 24'172.40

314.01 Unterhaltsarbeiten 50'000 50'000 61'778.00

315 Unterhalt Mobilien, Maschinen 50'000 50'000 54'748.70

317.01 Sonstiger Schulsport 150'000 148'000 76'130.00

317.03 Schullager 7'000 7'000 5'200.00

318.01 Versicherungen 26'000 26'000 25'457.40

318.02 Schilertransporte 200'000 200'000 171'612.35

318.03 Telefon- und andere Geblhren 3'000 3'000 4'132.20

361 Beitrage an Lehrergehalter 2'897'000 2'635'000 2'721'391.00

436.01 Rickerstattungen Eltern
436.02 Benitzungsgebiihren
436.04 Ruckerstattungen Dritter

461.01 Kantonsbeitrége 10'000 100'000
211 Orientierungsschule (8 OS - 11 OS) 1'680'G00 57'000 1'583'000 60'000 1'468'314.21
Saldo 1'623'000 1'523'000

301.01 Besoldung Hauswartspersonal 170'000 165'000 169'220.65
302.02 Besoldung Fachlehrer 2'000 2'000 1'330.00
302.04 Padagogischer Support EDV 50'000 50'000 49'319.60
303.01 Sozialleistungen 25'000 23'000 23'625.15
304.01 Vorsorge- und Pensionskasse 28'000 27'000 26'654.20
305 Unfall- und Krankenversicherung 5'000 5'000 4'215.50
309 Aus-, Weiterbildung 15'000 15'000 6'528.00
310.01 Schulmaterial, Lehrmittel 146'000 146'000 144'222 .45
310.02 Schiiler-, Lehrerbibliothek 10'000 10'000 7'947.06
310.04 Software (ICT) 10'000 10'000 4'064.30
311.01 Maschinen, Apparate 5'000 5'000 5'660.55
311.04 Hardware (ICT) 45'000 35'000 22'630.30
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 90'000 90'000 63'943.50
313 Verbrauchs-, Reinigungsmaterial 15'000 15'000 12'929.75
314 Baulicher Unterhalt 25'000 15'000 43'275.25
315 Unterhalt Mobilien, Maschinen 35'000 35'000 34'211.30
317.01 Sonstiger Schulsport 36'000 36'000 12'231.10
317.02 Schulprojekte 12'000 12'000 4'682.05
318.01 Schilertransporte 54'000 54'000 29'713.60
318.02 Telephon- und andere Geblhren 3'000 3'000 278.90
318.03 Versicherungen 25'000 25'000 23'034.60
361 Beitrdge an Lehrergehdlter 854'000 780'000 758'020.40
362.01 Schulgelder extern 20'000 25'000 20'576.00
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427.01 Mietertrage Abwartswohnung 11'000 11'000 10'800.00
433.01 Schulgelder 16'000 6'000 33'200.00
436.01 Ruckerstattungen Dritter 516.70
436.02 Benitzungsgebithren 1'164.30
436.03 Schadensvergiitungen 8'527.75
461.01 Kantonsbeitrage 30'000 43'000 30'688.20
213 Mittelschulen 13'000 8'000 11'000 5'000 16'793.90 7'699.65
Saldo 5'000 6'000 9'094.25
364.01 Fahrkosten Sek Stufe Il (Bahnen) 10'000 10'000 14'119.40
364.02 Fahrkosten Sek Stufe Il (Private) 3'000 1'000 2'674.50
461 Kantonsbeitrage 8'000 5'000 7'699.65
22 Sonderschulen 165000 25'000 165'000 25'000 137'856.85 23'108.00
Saldo 140'000 140'000 114'748.85
220 Sonderschulen 165'000 25'000 165'000 25'000 137'856.85 23'108.00
Saldo 140000 140'000 114'748.85
361 Beitrdge an Institutionen 125'000 125'000 112'618.85
365.01 MitMansch Oberwallis 20'000 20'000 15'802.00
365.02 Sonderschulen 20'000 20'000 9'436.00
433 Elternbeitrage Schulgelder 25'000 25'000 23'108.00
23 Berufsbildung 95'000 35'000 95'000 35'000 86'808.20 43'799.65
Saldo 60'000 60'000 43'008.55
239 Ubriges berufliches Bildungswesen 95'000 35000 95'000 35'000 86'808.20 43'799.65
Saldo 60'000 60'000 43'008.55
364.01 Fahrkosten Lernende (Bahnen) 75'000 75'000 71'383.70
364.02 Fahrkosten Lernende (Private) 20'000 20'000 15'424.50
461 Kantonsbeitrage 35'000 35'000 43'799.65
27 Universitaten und Forschung 100'000 89'988.20
Saldo 100000 89'988.20
270 Forschungs-, Technologie-, und 100000 89'988.20
Wirtschaftswissenschaften
Saldo 100000 89'988.20
361.01 Beteiligung an FernUni 100'000 89'988.20
29 Ubriges Bildungswesen 741'000 110'000 748'000 100'000 708'576.65 124'244 .45
Saldo 631'000 648'000 584'332.20
290 Schulleitung 632'000 60'000 698'000 50000 652'074.05 73'146.45
Saldo 622'000 648'000 578'927.60
301.01 Besoldungen 525'000 529'000 495'808.55
303.01 Sozialleistungen 48'000 48'000 46'654.00
304 Vorsorge- und Pensionskasse 80'000 85'000 77'747.85
305 Unfall- und Krankenversicherung 9'000 9'000 8'691.70
309.01 Ubriger Personalaufwand 6'000 12'000 12'513.00
310.01 Buromaterial, Drucksachen 6'000 5'000 5'925.95
311.02 Mobilien 1'000 1'000
315.01 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 1'000 1'000
317 Spesenentschadigungen 5'000 6'000 4'200.00
318.01 Porti-, Versandkosten 1'000 2'000 533.00
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436.01 Ruckerstattungen Dritter 258.40

461.01 Kantonsbeitrage 60'000 50'000 72'888.05

292 Erwachsenenbildung 59'000 50'000 50000 50'000 56'502.60 51'098.00
Saldo 9'000 5'404.60

301 Besoldungen Lehrpersonal/Leitung 45'000 40'000 46'303.30

303 Sozialleistungen 5'000 4'000 4'411.20

305 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 1'000 535.10

310.01 Schulmaterial, Lehrmittel 1'000 1'000 464.40

310.02 Publikationen 3'000 3'000 2'774.40

317 Spesenentschadigungen 1'000 1'000 2'014.20

365.02 Kantonaler Weiterbildungsfonds 3'000

433 Schulgelder 50'000 50'000 51'098.00
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3 KULTUR, FREIZEIT UND KULTUS 2'527'000 391'000 2'701'000 396'000 2'606'120.56 476'324.50
Saldo 2'136'000 2'305'000 2'129'796.06

30 Kulturférderung 587'000 85'000 559'000 85'000 574'749.51 129'686.70
Saldo 502'000 474000 445'062.81

300 Bibliothek Haus Aletsch 203'000 15'000 183’000 15'000 190'568.21 19'015.50
Saldo 188'000 168'000 171'5652.71

301.01 Besoldungen 130'000 104'000 128'253.15

303.01 Sozialleistungen 12'000 10'000 10'824.05

304 Vorsorge-, Pensionskasse 8'000 8'000 5'859.15

305 Unfall- und Krankenversicherung 2'000 2'000 1'843.05

309 Ubriger Personafaufwand 3'000 3'000 2'492.35

310.01 Biromaterial, Drucksachen 4'000 4'000 3'010.40

310.02 Biicher, Tontrager 26'000 26'000 23'981.61

311.01 Mobilien 1'000 1'000 1'125.45

311.02 Maschinen, Apparate, Geréte 5'000 5'000 3'645.00

312.01  Wasser, Energie, Heizmaterial 3'000 11'000 2'660.85

314.01 Unterhaltsarbeiten 3'000 3'000 923.70

315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 4'000 4'000 3'768.55

318.01 Telephon- und andere Gebiihren 1'000 1'000 51.15

318.02 Porti-, Versandkosten 1'000 1'000 2'129.75

434 Gebtihren 2'000 2'000 1'882.20

436.01 Ruckerstattungen Dritter 1'000 1'000 5'468.30

461.01 Kantonsbeitrage 12'000 12'000 11'665.00

304 Musikschulen 50'000 50'000 44'520.50
Saldo 50'000 50’000 44'520.50

365.01 Musikschule Belalp 10’000 10'000 10'000.00

365.02 Musikschule Oberwallis (AMO) 40'000 40'000 34'520.50

308 Zentrum Missione 103'000 70'000 102'000 70'000 129'223.50 110'671.20
Saldo 33'000 32'000 18'552.30

301 Besoldung Hauswartspersonal 29'337.95

303 Sozialleistungen 1'807.60

304 Vorsorge-, Pensionskasse 1'287.00

305 Unfall- und Krankenversicherung 380.65

311 Mobilien, Maschinen 5'000 5'000

312 Wasser, Energie, Heizmaterial 25'000 25'000 20'562.85

313 Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 4'997.90

314 Baulicher Unterhalt 35'000 35'000 33'152.70

315 Unterhalt Mobilien, Maschinen 20'000 20000 25'406.25

318.01 Versicherungen 8'000 8'000 7'990.10

318.02 Telephon- und andere Gebihren 2'000 1'000 1'300.50

318.03 Porti- und Versandkosten 3'000 3'000 3'000.00

434.01 Beniltzungsgebiihren 70'000 70'000 72'478.00

434.02 Schadensvergitungen 26'498.40

436 Ruckerstattungen Dritter 11'694.80

309 Ubrige Kulturférderung 231'000 224’000 210'437.30
Saldo 231'000 224'000 210'437.30

318.05 Kulturfels-Vermarktung (WNF) 40'000 40'000 40'000.00

363 Kulturférderung Schule 6'000 6'000 6'000.00

365.01 Beitrage Dorfvereine (Kultur) 125'000 110'000 145'512.20

365.03 Beitrage kulturelle Veranstaltungen 10'000 18'000 18'925.10

365.04 Beitrag Kulturkommission 50'000 50'000
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31 Denkmalpflege und Heimatschutz 3'474.00
Saldo 3'474.00

310 Denkmalpfiege und Heimatschutz 3'474.00
Saldo 3'474.00

365.01 Beitrage an Steinplattendacher 3'474.00

33 Parkanlagen und Wanderwege 455'000 75'000 463'000 80'000 486'064.10 79'088.55
Saldo 380'000 383'000 406'975.55

330 Parkanlagen, Kinderspielpléitze, 323'000 322’000 357'143.30 735.00
Wanderwege
Saldo 323'000 322'000 356'408.30

301.01 Besoldungen 43'000 43'000 41'312.05

303.01 Sozialleistungen 5'000 6'000 3'821.70

304 Vorsorge-, Pensionskasse 5'000 5'000 4'391.80

305 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 1'000 719.65

309.01 Ubriger Personalaufwand 543.50

311 Spielgerate 195.15

312 Wasser, Energie 4'000 3'708.75

313.01 Verbrauchsmaterial, Pflanzen 40'000 40'000 41'796.20

314.01  Unterhaltsarbeiten 3'000 10'000 1'695.85

314.03 Unterhalt Wanderwege 220'000 215'000 257'038.95

318.01 Versicherungen 2'000 2'000 1'919.70

436.01 Ruckerstattungen Dritter 735.00

331 Hexenkessel Blatten 132'000 75'000 141’000 80'000 128'920.80 78'353.55
Saldo 57'000 61'000 50'567.25

301 Besoldungen 67'000 70'000 58'590.50

303 Sozialversicherungsbeitrdge 7'000 7'000 5'486.45

304 Vorsorge- und Pensionskasse 6'000 7'000 4'432.70

305 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 1'000 998.15

309 Ubriger Personalaufwand 1'000 1'000 2'704.00

311 Maschinen, Gerate, Ausrustungen 2'000 2'000 229.00

312 Wasser, Energie 2'000 2'000 1'239.85

313.01 Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 8'935.55

313.02 Woareneinkauf 15'000 20'000 10'884.75

314 Baulicher Unterhalt 25'000 25'000 31'907.85

315 Unterhalt Maschinen, Geréte 1'000 1'000 940.30

318.01 Versicherungen 1'000 1'000 777.20

318.02 Telefon- und andere Gebihren 1'000 2'000 1'002.85

318.03 Dienstleistungen Dritter 1'000 791.65

435 Einnahmen aus Betrieb Hexenkessel 75'000 80'000 78'353.55

34 Sport 661'000 225'000 685'000 225'000 654'044.30 258'356.55
Saldo 436'000 460000 395'687.75

340 Sportanlagen 251'000 5'000 259'000 5'000 241'722.05 7'800.00
Saldo 246'000 254'000 233'922.05

311 Maschinen, Geréte 5'000 5'000

312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 30'000 30'000 32'646.40

313 Verbrauchsmaterialien 25'000 25'000 22'402.75

314.01 Unterhalt Sportanlagen 15'000 28'000 9'264.50

315 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 15'000 10'000 16'713.50

318.01 Versicherungen 5'000 5'000 4'364.90

365.01 Beitrage an Sportvereine 6'000 6'000 6'330.00

390.01 Int. Verrechnung Werkhof 150'000 150'000 150'000.00

427.01  Mietertrdge 5'000 5'000 7'550.00
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436.02 Rickerstattung Anteil Stromkosten 250.00

341 Freiluftbad Bammatta 405'000 220'000 423'000 220'000 410'633.45 250'556.55
Saldo 185'000 203'000 160'076.90

301.01 Besoldungen 200'000 200'000 206'622.95

303 Sozialleistungen 19'000 18'000 18'905.70

304 Vorsorge- und Pensionskasse 17'000 18'000 16'369.50

305 Unfall- und Krankenversicherung 4'000 4'000 3'372.20

309.01 Ubriger Personalaufwand 3'000 505.30

311.01 Maschinen 5'000 5'000 2'232.00

311.02 Einrichtungen 2'000 2'000 2'325.60

312 Wasser, -aufbereitung, Energie 25'000 25'000 25'377.85

313.01 Verbrauchsmaterialien 25'000 25'000 26'351.75

313.02 Wareneinkauf 60'000 75'000 66'273.55

314 Baulicher Unterhalt 30000 30'000 12'868.90

315 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 13'000 13'000 25'238.65

318.01 Versicherungen 4'000 4'000 3'347.80

318.02 Telephon- und andere Gebiihren 1'000 1'000 841.70

43501 Einnnahmen Betrieb Bad Bammatta 220'000 220'000 246'245.95

436.01 Ruckerstattungen Dritter 4'310.60

342 Skate- und Funpark Stapfen 5'000 3'000 1'688.80
Saldo 5'000 3'000 1'688.80

312 Wasser, Energie 1'000 1'000 72.60

314 Unterhaltsarbeiten 3'000 1'000 1'296.30

318 Versicherungen 1'000 1'000 319.90

39 Kirche 824000 6'000 994'000 6'000 887'788.65 9'192.70
Saldo 818'000 988000 878'595.95

390 Rémisch-katholische Kirche 769'000 6'000 942'000 6'000 830'388.65 9'192.70
Saido 763'000 936'000 821'195.95

362.01 Besoldungen 520'000 687'000 588'443.85

362.02 Besoldungen Organisten 52'000 52'000 51'310.70

362.03 Soziallleistungen 60'000 61'000 56'773.00

362.04 Vorsorge-, Pensionskasse 62'000 65'000 60'043.85

362.05 Unfall-, Krankenversicherung 11'000 12'000 10'379.75

362.14 Baulicher Unterhalt 603.30

362.17 Spesenentschadigungen 11'000 12'000 10'208.00

362.18 Versicherungen 28'000 28'000 27'626.20

365.01 Pfarrei St. Jakobus Mund 25'000 25'000 25'000.00

462.01 Riuckerstattungen 3'192.70

490 Int. Verechnung Werkhof 6'000 6'000 6'000.00

391 Evangelisch-refomierte Kirche 55'000 52'000 57'400.00
Saldo 55'000 52'000 57'400.00

362 Beitrage an Reformierte 55'000 52'000 57'400.00

Kirchgemeinde Brig-Glis und
Umgebung
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4 GESUNDHEIT 868'000 847'000 847'395.05

Saldo 868'000 847'000 847'395.05
44 Sozialmedizinisches Zenfrum 513'000 504'000 503'696.85

Oberwallis

Saldo 513'000 504'000 503'696.85
440 Sozialmedizinisches Zentrum 513000 504000 503'696.85

Oberwallis

Saldo 513'000 504'000 503'696.85
362.01 Sozialmedizinisches Zentrum 513'000 504'000 503'696.85

Oberwallis
45 Krankheitsbekdampfung 20'000 25'000 23'824.95

Saldo 20000 25000 23'824.95
450 Krankheitsbekampfung 20'000 25'000 23'824.95

Saldo 20'000 25'000 23'824.95
361 Finanzierung ambulante 20'000 25'000 21'244 .95

Suchtbehandlungen
365.02 Beitrage andere Institutionen 2'580.00
46 Schulgesundheitsdienst 210'000 200000 222'295.45

Saldo 210'000 200'000 222'295.45
460 Schulzahnérztliche Pflege 210'000 200'000 222'295.45

Saldo 210'000 200'000 222'295.45
361 Schularztlicher Dienst 10'000 10'000 13'020.25
366.01 Schulzahnpflege 200000 190'000 209'275.20
47 L.ebensmittelkontrolle 3'000

Saldo 3'000
470 Lebensmittelkontrolle 3'000

Saldo 3'000
318.02 Private Institutionen 3'000
49 Ubriges Gesundheitswesen 125'000 115000 97'577.80

Saldo 125'000 115'000 97'577.80
490 Ubriges Gesundheitswesen 125'000 115'000 97'577.80

Saldo 125'000 115'000 97'577.80
351 Wasseranalysen 10'000 10'000 10'282.50
361 Finanzierung Rettungswesen 115'000 105'000 87'295.30
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5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'471'000 1'493'000 5'588'000 1'423'000 5'471'710.85 1'664'456.50
Saldo 3'978'000 4'165'000 3'807'254.35
53 Sonstige Sozialversicherungen 603'000 582'000 574'010.00
Saldo 603'000 582'000 574'010.00
530 Ergédnzungsleistungen Alters- und 603'000 582'000 574'010.00
Invalidenversicherung
Saldo 603'000 582'000 574'010.00
361.01 Erganzungsleistungen zur AHV/IV 603'000 582'000 574'010.00
54 Jugendschutz 1'445'000 693'000 1'442'000 723'000 1'380'571.10 726'175.35
Saldo 752'000 719'000 654'395.75
540 Jugendschutz 170'000 168’000 155'800.00
Saldo 170'000 168'000 155'800.00
361.01 Schulsozialarbeit 100'000 98'000 95'800.00
361.02 Erziehungsbeistandschaften 70'000 70'000 60'000.00
541 Kinderheime, Kinderkrippen 1'130'000 693'000 1'144'000 723'000 1'081'201.10 726'175.35
Saldo 437'000 421'000 355'025.75
301.01 Besoldung Schulergénz. Betreuung 176'000 188'000 192'770.75
301.02 Besoldung Kindertagesstétte Mogli 556'000 544'000 545'489.85
301.03 Besoldung Kinderhort Missione 1'687.25
303 Sozialleistungen 69'000 71'000 68'101.35
304 Vorsorge-, Pensionskasse 55'000 68'000 57'091.00
305 Unfall- und Krankenversicherung 14'000 16'000 13'305.60
309.01 Sonstige Personalkosten SB 2'000 1'000 1'791.40
309.02 Sonstige Personalkosten Kita 8'000 8'000 3'719.85
310.01 Blro-, Spielmaterial SB 5'000 5'000 1'960.65
310.02 Biro-, Spielmaterial Kita 7'000 7'000 5'107.95
311.01  Mobiliar SB 1'000 1'000 588.00
311.02 Mobiliar Kita 1'000 1'000 1'303.50
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 2'000 2'000 1'254.85
313 Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 2'462.55
314 Baulicher Unterhalt 3'000 3'000 3'443.20
315 Unterhalt Mobilien, Maschinen 1'000 1'000 1'011.75
316.02 Mieten Kita 36'000 34'000 36'000.00
318.01 Dienstleistungen Dritter SB 80'000 80'000 63'845.85
318.02 Dienstleistungen Dritter Kita 80'000 80'000 62'598.50
318.10 Telephon- und andere Gebihren 2'000 2'000 1'249.45
365.01 Kinderhort/Kinderkrippe Ringelreija 20'000 20'000 13'833.80
365.02 Kita Gletscherfioh, Bitsch 10'000 10'000 2'684.00
436.01 Elternbeitrage SB 180°000 190'000 187'382.00
436.02 Elternbeitrage Kita 300'000 320'000 294'685.00
436.12 Ruckerstattungen Dritter Kita 5'544 .95
460.02 Bundesbeitrdge Kita 8'716.00
461.01 Kantonsbeitrage SB 57'000 57'000 65'993.80
461.02 Kantonsbeitrage Kita 156'000 156'000 170'033.50
461.03 Kantonsbeitrage KM -6'179.90
542 Jugendarbeitsstelle 145'000 130'000 143'570.00
Saldo 145'000 130'000 143'570.00
352.01 Jugendarbeitsstelle Briglina 135'000 120'000 133'570.00
352.02 Jugendarbeitsstellen Oberwallis 10'000 10’000 10'000.00
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55 Behinderte 1'061'000 1'058'000 913'981.30

Saldo 1'061'000 1'058'000 913'981.30
550 Behinderte 1'061'000 1'058'000 913'981.30

Saldo 1'061'000 1'058'000 913'981.30
361.01 Beitrage zu Gunsten Behinderter 1'061'000 1'058'000 913'981.30
57 Alters- und Pflegeheime 765'000 800'000 618'472.95

Saldo 765'000 800'000 618'472.95
570 Alters- und Pflegeheime 765'000 800'000 618'472.95

Saldo 765'000 800'000 618'472.95
364 Finanzierung Langzeitpflege 765'000 800'000 618'472.95
58 Firsorge 1'597'000 800'000 1'706'000 700'000 1'984'675.50 838'281.15

Saldo 797'000 1'006'000 1'046'394.35
580 Individuelle Fiirsorge und Sozialhilfe 1'475'000 800'000 1'575'000 700000 1'836'674.35 938'281.15

Saldo 675'000 875'000 898'393.20
352.01 Anteil Sozialhilfe Gesundheitsregion 25'000 25'000
361 Gesetzliche Sozialhilfe 200'000 300'000 648'313.60
366.01  Wirtschaftliche Hilfe Kantonsbiirger 500'000 500'000 578'809.05
366.02 Wirtschaftliche Hilfe Schweizer 250'000 250'000 207'242.85
366.03 Wirtschaftliche Hilfe Auslander 500'000 500'000 402'308.85
436.01 RV Dritter Kantonsburger 8'037.35
436.03 RV Dritter Auslander 12'168.00
461.01 Kantonsbeitrage Kantonsburger 43'917.30
461.02 Kantonsbeitrdge Schweizerbiirger 3'400.00
461.03 Kantonsbeitrage Auslander 38'230.20
461.10 Kantonale Bevorschussung 800'000 700'000 832'528.30
582 Kantonaler Beschaftigungsfonds 95'000 106'000 120'755.85

Saldo 95'000 106'000 120'755.85
361.01 Kantonaler Beschaftigungsfonds 95'000 106'000 120'755.85
589 Integrationsmassnahmen 27'000 25'000 27'245.30

Saldo 27'000 25'000 27'245.30
362 Integration Auslander 27'000 25'000 27'245.30
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6 VERKEHR 4'236'000 1'097'000 4'105'000 1'102'000 4'238'512.28 1'171'295.82
Saldo 3'139'000 3'003'000 3'067'216.46

61 Kantonsstrassen 550'000 450'000 568'455.70
Saldo 550'000 450'000 568'455.70

610 Kantonsstrassen 550'000 450'000 568'455.70
Saldo 550'000 450'000 568'455.70

361.01 Unterhalt kant. Strassennetz 550'000 450'000 568'455.70

62 Gemeindestrassen 2'865'000 957'000 2'784'000 957°000 2'883'932.73 1'032'270.82
Saldo 1'908'000 1'827'000 1'851'661.91

620 Gemeindestrassennetz 671'000 5'000 606'000 5'000 663'395.35 10'255.95
Saldo 666'000 601'000 653'139.40

312 Energie 6ffentliche Beleuchtung 90'000 90'000 89'796.30

313 Verbrauchsmaterial 20'000 20'000 25'012.90

314.01 Strassenunterhalt 185'000 150'000 178'070.90

314.02 Weihnachts-, Adventsschmuck 80000 50'000 76'631.55

314.03 Strassensignalisation, -markierung 25'000 25'000 22'801.10

314.04 Strassenbeleuchtung, Verkabelung 100'000 100'000 84'100.70

314.05 Hausnummerierung 1'000 1'000 408.65

314.06 Schneeraumung 120'000 120'000 136'573.25

390.01 Int. Verrechnung Werkhof 50'000 50'000 50'000.00

436.01 Ruckerstattungen Dritter 2'594.65

461 Kantonsbeitrage 5'000 5'000 7'661.30

621 Parkplatze Grund und Berg 433'000 627°'000 417000 627'000 488'865.28 677'279.37
Saldo 194'000 210'000 188'414.09

311 Ankauf Parkuhren, Zubehor 7'000 5'000 2'219.55

312 Wasser, Energie 5'000 5'000 9'944.70

314.01 Unterhalt Parkplatze 10'000 10'000 10'739.75

314.02 Schneeraumung Platze Berg 40'000 20'000 75'628.15

314.04 Unterhaltskosten EH Blatten 44'000 44'000 79'718.89

314.05 Unterhaltskosten EH Birgisch 5'000 5'000 1'844.85

314.06 Unterhaltskosten EH Aletsch Campus 10'000 10'000 13'476.49

315 Unterhalt Parkuhren 15'000 10'000 1'413.65

316.01 Miete Einstelihalle Aletsch Campus 215'000 226'000 213'325.15

318.01 Dienstleistungen Dritter 22'000 22'000 21'500.00

318.02 Versicherungen 13'000 13'000 12'054.10

390.01 Int. Verrechnung Polizei 22'000 22'000 22'000.00

390.02 Int. Verrechnung Werkhof 25'000 25'000 25'000.00

434.01 Parkgebihren 250'000 250'000 292'115.39

434.04 Parkgebihren EH Blatten 260'000 260'000 266'252.23

434,06 Parkgebiihren EH Aletsch Campus 90'000 90'000 91'353.75

436.01 Riickerstattungen Dritter 1'398.00

436.04 Riickerst. Nebenkosten EH Blatten 25'000 25'000 24'960.00

436.05 Rickerst. Nebenkosten EH Birgisch 2'000 2'000 1'200.00

622 Werkhof, Offentliche Arbeiten 1'761'000 325'000 1'761'000 325'000 1'731'672.10 344'735.50
Saldo 1'436'000 1'436'000 1'386'936.60

301.01 Besoldung Betriebspersonal 1'241'000 1'233'000 1'210'942.85

303.01 Sozialleistungen 111'000 110'000 110'674.00

304 Vorsorge- und Pensionskasse 125'000 130'000 114'660.35

305 Unfali- und Krankenversicherung 23'000 23'000 20'899.80

306 Dienstkieider 8'000 8'000 7'903.75

309 Ubriger Personalaufwand 5'000 5'000 6'819.50

311 Maschinen, Geréte 10'000 10'000 3'407.50
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312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'000 10'000 9'911.45

313.01 Betriebsmaterialien 25'000 25'000 19'581.55

313.02 Betriebsstoffe Fahrzeuge, Maschinen 60'000 60'000 52'585.75

314.01 Unterhaltsarbeiten 1'813.20

315 Unterhalt Fahrzeuge, Maschinen 100'000 100'000 133'333.45

317 Spesenentschadigungen 8'000 8'000 7'982.60

318.01 Sachversicherungen 1'000 1'000 905.60

318.02 Motorfahrzeugversicherungen 17'000 17'000 14'943.45

318.03 Verkehrsabgaben 6'000 6'000 5'459.85

318.04 Telephon- und andere Geblhren 4'000 4'000 3'321.60

318.05 Dienst- und Fuhrleistungen Dritter 1'000 5'000 525.85

390.01 Int. Verrechnung Kultus 6'000 6'000 6'000.00

436.01 Rickerstattungen Dritter 19'735.50

490.01 Int. Verrechnung Totengréber 50'000 50'000 50'000.00

490.02 Int. Verrechnung Parkplétze 25'000 25'000 25'000.00

490.03 Int. Verrechnung Gewdsserschutz 50'000 50'000 50'000.00

490.04 Int. Verrechnung Gemeindestrassen 50'000 50'000 50'000.00

490.05 Int. Verrechnung Sportplétze 150'000 150'000 150'000.00

65 Regionalverkehr 821'000 140'000 871'000 145000 786'123.85 139'025.00
Saldo 681'000 726'000 647'098.85

650 Regionalverkehrsbetriebe 821'000 140000 871'000 145'000 786'123.85 139'025.00
Saldo 681'000 726'000 647°098.85

312 Energie 1'000 1'000 441.60

314 Unterhalt Bushaltestellen 15'000 15'000 16'484.55

365.03 Regionaler Busbetrieb 430'000 430000 436'248.60

365.04 Regionalverkehr 250'000 300'000 229'875.25

365.10 Sportbus Blatten 75'000 75'000 55'000.00

365.11  Ruf Bus, PubliCar 50'000 50'000 48'073.85

436 Ruckerstattungen 15'000 15'000 14'025.00

461 Kantonsbeitrage 125'000 130'000 125'000.00
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7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'912'000 2'108'000 2'728'000 2'088'000 2'614'948.13 2'150'022.77
Saldo 804'000 640'000 464'925.36

70 Wasserversorgung 184'000 100'000 153'000 100000 138'856.05 100'997.20
Saldo 84'000 53'000 37'858.85

700 Wasserversorgung 184'000 100'000 153'000 100'000 138'856.05 100'997.20
Saldo 84'000 53'000 37'858.85

312.01 Wasser Offentliche Brunnen 7'000 7'000 7'175.00

312.02 Wasser, Energie 1'000 1'000 579.10

314.01 Unterhaltsarbeiten 100'000 100'000 76'241.30

314.02 Unterhalt Offentliche Brunnen 10'000 5'000 17'693.30

314.04 Unterhalt Hydrantennetz 60'000 40'000 31'195.75

318.04 Dienstleistungen Dritter 6'000 5'971.60

434.01 Trinkwassergebuhren 100'000 100000 100'997.20

71 Abwasser und Abwasserentsorgung 916'000 800'000 5386'000 800'000 648'083.63 788'727.55
Saldo 116’000 204'000 140'643.92

710 Abwasserbeseitigung 916'000 800'000 596'000 800'000 648'083.63 788'727.55
Saldo 116'000 204'000 140'643.92

312 Wasser, Energie 1'000 1'000 1'103.30

314.01 Unterhalt Kanalisationsnetz 250'000 50'000 82'908.30

352.01 Betriebskosten ARA-Briglina 530'000 470'000 489'999.98

352.02 Betriebskosten ARA-Visp 85'000 25'000 24'072.05

390.01 Int. Verrechnung Werkhof 50'000 50'000 50'000.00

434.01 Bentitzungsgebuhren KBG Abwasser 800000 800'000 788'727.55

72 Abfallbewirtschaftung 1'179'000 1'063'000 1'167'000 1'013'000 1'166'121.60 1'051'195.07
Saldo 116'000 154'000 114'926.53

720 Abfallbewirtschaftung 1'479'000 1'063'000 1'167'000 1'013'000 1'166'121.60 1'051'195.07
Saldo 116'000 154'000 114'926.53

310 Drucksachen 5'000 5'000 4'345.70

312 Energie 1'000 1'000 956.55

314 Unterhalt 19'000 10'000 21'657.05

315.01 Unterhalt Container, Mulden 5'000 7'208.75

318.01 Versicherungen, Gebihren 2'000 1'000 434.40

318.02 Kehrichtentsorgung Belalp-Blatten 15'000 15’000 11'179.60

318.03 Kehrichtentsorgung Belalp 50'000 50'000 40'401.20

318.04 Kehrichtentsorgung Tschuggen 20'000 20'000 26'139.85

318.05 Okohof 25'000 25'000 22'626.60

352.01 Entsorgung Hauskehricht 440'000 410'000 435'889.85

352.02 Entsorgung Papier 54'000 75'000 53'251.05

352.03 Entsorgung Blech, Glas, Eisen, Alu 90'000 80'000 89'344.05

352.04 Entsorgung Griingut 300000 320'000 300'145.65

352.05 Entsorgung Karton 28'000 25'000 27'631.20

352.06 Entsorgung Kuichenabfalle 105'000 110'000 104'910.10

390.02 Int. Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00

434.01 Kehrichtgebuhren 1'000'000 950'000 990'860.22

434.02 Gebihrenschnur 10'000 10'000 6'432.95

436.01 Riickerstattungen Dritter 50'000 50'000 50'180.00

437 Kehrichtbussen 600.00

452 Rickerstattungen Gemeinden 3'000 3'000 3'121.90
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73 Schlachthdfe 1'000 1'000 331.15
Saldo 1'000 1'000 331.15
730 Schlachthof 1'000 1'000 331.15
Saldo 1'000 1'000 331.15
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 500 500 121.20
314.01 Baulicher Unterhalt 500 500 209.95
74 Friedhof 66'000 45'000 66'000 45'000 50'910.10 51'640.00
Saldo 21'000 21'000 729.90
740 Friedhof 66'000 45'000 66'000 45'000 50'910.10 51'640.00
Saldo 21'000 21'000 729.90
312 Wasser, Energie 1'000 1'000 261.70
314.01 Unterhaltsarbeiten 15'000 15'000 648.40
390.01 Int. Verrechnung Totengraber 50000 50'000 50'000.00
434.01 Bestattungsgebihren 30'000 30000 32'640.00
434.02 Grabplatzgebthren 15'000 15'000 19'000.00
75 Gewisserverbauungen 65'000 20'000 55'000 20'000 71'512.50 50'392.20
Saldo 45'000 35'000 21'120.30
750 Gewasserverbauungen 65'000 20000 5§5'000 20000 71'5612.50 50'392.20
Saldo 45'000 35'000 21'120.30
314.01 Unterhait Wildbache, Flisse 40'000 25'000 71'512.50
351.01 Unterhaltsarbeiten Rotten 25'000 30'000
451.01 Kantonsbeitrage Rotten 10'000 15'000 38'425.00
451.02 Kantonsbeitrdge Wildbache, Flusse 10'000 5'000 11'967.20
76 Lawinenverbauungen und 255000 80'000 185'000 110'000 268'646.90 107'070.75
Felssicherung
Saldo 175'000 75'000 161'576.15
760 Lawinenverbauungen und 255'000 80'000 185'000 110'000 268'646.90 107'070.75
Felssicherung
Saldo 175'000 75'000 161'576.15
314.01 Unterhalt, Verbauungen 20'000
318.01 Regionaler Sicherheitsdienst (RSD) 150'000 140'000 158'921.90
318.05 Uberwachung Naturgefahren 25'000 25'000 21'327.60
318.06 Naturereignisse 50'000 10'000 78'397.40
318.10 Beitrag an Rettungsstation 10'000 10'000 10'000.00
461.01 Kantonsbeitréage 75'000 75'000 102'052.20
462 Gemeindebeitrage 5'000 35'000 5'018.55
78 Ubriger Umweltschutz 26'000 30'000 21'494.35
Saldo 26'000 30'000 21'494.35
780 Offentliche Toiletten 11'000 10000 7'039.20
Saldo 11'000 10'000 7'039.20
312.01 Wasser, Energie 2'000 1'000 1'167.90
313 Verbrauchsmaterial, Hundetoiletten 3'000 3'000 3'972.80
314.01 Unterhaltsarbeiten 5'000 5'000 1'625.50
318.02 Versicherungen 1'000 1'000 273.00
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781 Tierkdrperbeseitigung 15'000 20'000 14'455.15

Saldo 15'000 20'000 14'455.15
363 Tierkdrperablage 15'000 20'000 14'455.15
79 Raumplanung 220'000 475'000 248'991.85

Saldo 220°000 475'000 248'991.85
790 Raumplanung 220'000 475'000 248'991.85

Saldo 220000 475'000 248'991.85
318.01 Vorprojekte, Studien 50'000 50'000 48'877.95
318.02 Ortsplanung 130'000 150'000 198'900.05
318.03 Verkehrsplanung kommunai 30000 30000 1'213.85
318.05 Masterplan 10'000 245'000
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8 VOLKSWIRTSCHAFT 764'000 74'000 715'000 21'000 812'039.95 53'759.30
Saldo 690'000 694'000 758'280.65
80 Landwirtschaft 98'000 50'000 98'000 116'444.50 2'067.35
Saldo 48'000 98'000 114'377.15
800 Landwirtschaft 98'000 50'000 98'000 116'444.50 2'067.35
Saldo 48'000 98'000 114'377.15
301.02 Besoldung Ackerbaustellenleiter 5'000 5'000 2'729.25
301.03 Besoldung Gemeindewerk 2'000 2'000 1'078.00
303.01 Soziallasten 500 500 200.60
304 Vorsorge- und Pensionskasse 10.30
305 Unfall- und Krankenversicherung 500 500 30.75
314.01 Unterhalt Wasserwasserleitungen 50'000 50'000 71'456.95
314.10 Unwetter 2018 4'732.70
317 Spesenentschadigungen 460.00
318.04 Besamung 10'000 10'000 11'040.00
318.10 Fliegenbekampfung 10'000 10'000 2'955.00
365.01 Beitrage an Landwirtschaft 10'000 10'000 15'753.75
365.03 Beitrage an Wasserwassergeteilen 10'000 10'000 5'997.20
436.01 Ruckerstattungen Dritter 50'000 675.00
461.10 Kantonsbeitrag Unwetter 2018 1'392.35
81 Forstwirtschaft 65'000 55'000 63'782.85
Saldo 65'000 55'000 63'782.85
810 Forstwirtschaft 65'000 55000 63'782.85
Saldo 65'000 55'000 63'782.85
362.01 Schutzwaldpflege Forstrevier 35'000 25'000 33'750.00
364.01 Anteil Besoldung Revierforster 30'000 30'000 30'032.85
83 Tourismus 328'000 328'000 386'622.10 16'021.95
Saldo 328'000 328'000 370'600.15
830 Tourismus 328'000 328'000 386'622.10 16'021.95
Saldo 328'000 328'000 370'600.15
364.01 Blatten-Belalp-Tourismus 320'000 320'000 319'999.80
364.02 Kleiner Simplon Express 8'000 8'000 8'077.50
365.01 Uebrige touristische Beitrage 1'164.00
365.02 Projekt Reorganisation Tourismus 57'380.80
436.01 Rickerstattungen Dritter 8'615.95
461.02 Kantonsbeitrag Reorg. Tourismus 7'406.00
84 Industrie, Gewerbe und Handel 218'000 219'000 228'996.70
Saldo 218'000 219'000 228'996.70
840 Industrie, Gewerbe und Handel 218'000 219'000 228'996.70
Saldo 218'000 219'000 228'996.70
364.01 Wirtschaftsférderung 120'000 110'000 117'316.00
364.02 Region Oberwallis 55'000 55'000 54'240.00
364.03 Projekt Wiwa 43'000 54'000 57'440.70
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86 Energie 55'000 14'000 15'000 6'000 16'193.80 21'339.00
Saldo 41'000 9'000 5'145.20

869 Energie 55'000 14'000 15000 6'000 16'193.80 21'339.00
Saldo 41'000 9'000 5'145.20

318.01 Energiestadt (Info und Anlésse) 40'000 5'000 8'207.40

318.02 Regionale Energieberatungsstelle 15'000 10'000

318.03 Masterplan Energie 7'986.40

436.10 KEV PV Anlage Sh Turmmatta 6'000 2'000 8'076.40

436.15 KEV PV Anlage Th Bammatta 8'000 4'000 13'262.60

870 Sonstige gewerbliche Betriebe 10'000 15’000 14'331.00
Saldo 10'000 15'000 14'331.00

411 Konzession Kiesausbeutung 10'000 15'000 14'331.00
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9 FINANZEN UND STEUERN 9'484'000 36'633'000 7'205'000 29'541'000 11'384'810.35 32'564'714.75
Saldo 27'149'000 22'336'000 21'179'904.40

90 Steuern 400'000 25'480'000 340'000 23'765'000 640'031.29 26'296'052.70
Saldo 25'080'000 23'425'000 25'656'021.41

900 Steuern Natiirliche Personen 250'000 23'280'000 240'000 21'765'000 481'948.85 23'659'075.15
Saldo 23'030'000 21'525'000 23'177'126.30

330.01 Steuererlasse 7'561.10

330.02 Steuerverluste 188'616.09

330.03 Debitorenverluste 15'703.91

341.01 Steuern auf Uberbaute Grundsticke 250000 240000 270'067.75

400.01 Einkommenssteuern 17'300'000 16'100'000 17'501'957.50

400.02 Vermogenssteuern 3'000'000 2'800'000 2'967'833.85

400.03 Kopfsteuern 150'000 150'000 144'810.55

400.04 Quellensteuern 600000 650'000 718'742.00

400.05 Pauschalsteuern 50'000 50'000 57'857.60

402.01  Grundsticksteuern 75'000 60'000 75'129.05

402.02 Steuern auf uberbaute Grundstiicke 1'200'000 1'100'000 1'173'793.20

403.01 Kapitalabfindungen 500'000 450'000 541'860.65

403.02 Liquidationsgewinnsteuern 5'000 5'000 4'280.95

403.03 Grundstickgewinnsteuemn 200'000 150'000 249'140.80

405 Erbschafts- und Schenkungssteuern 150'000 200'000 170'526.00

406 Hundesteuern 50'000 50'000 49'930.00

407 Steuerbussen 3'213.00

901 Steuern Juristische Personen 2'200'000 2'000°000 5'082.44 2'636'977.55
Saldo 2'200'000 2'000'000 2'631'895.11

330.01 Steuererlasse 44975

330.02 Steuerverluste 4'632.69

401.01  Gewinnsteuern 1'200'000 1'000'000 1'496'627.15

401.02 Kapitalsteuern 500'000 500'000 604'263.00

402 Grundstiicksteuern 500'000 500'000 536'087.40

909 Andere Steuern 150'000 100'000 153'000.00
Saldo 150'000 100'000 153'000.00

318 Kantonssteuern 150'000 100'000 153'000.00

92 Finanzausgleich 475'000 558'000 514'258.00
Saldo 475'000 558'000 514'258.00

920 Finanzausgleich 475'000 558'000 514'258.00
Saldo 475'000 558'000 514'258.00

444 Interkomm. Finanzausgleich 475000 558'000 514'258.00

93 Einnahmenanteile 275'000 3'780'000 120000 4'280'000 292'557.10 3'587'476.63
Saldo 3'505'000 4'160'000 3'294'919.53

932 Gemeindeanteile an Regalien und 275'000 3'780'000 120000 4'280'000 292'557.10 3'587'476.63
Patenten
Saldo 3'505'000 4'160'000 3'294'919.53

318.01 Kosten Vorzugsenergie 50'000 81'816.40

319 Fonds Gewdasser 150'000 50'000 138'551.35

351 Nutzbarmachung Wasserkréfte 25'000 20'000 22'189.35

352 Wasserzinsen Burgerschaft 50'000 50'000 50'000.00

410.01 Wirtschaftspatente und Konzessionen 10'000 10'000 10'140.40
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung

Voranschiag 2021

Voranschlag Laufende Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

{nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
410.04 Gratisenergie und Vorzugsenergie 150'000 150'000 206'071.33
410.05 Beitrag EnBAG an 200000 200'000 191'661.00
Konzessionsgemeinde
410.17 Wasserrechiseinnahmen WWKW 500'000
Mund
411.02 Wasserrechtszinsen 3'000'000 3'000'000 2'757'293.30
460.07 Bundesbeitrage entgangene 420'000 420'000 422'310.60
Wasserkraft
94 Vermégens- und Schuldenverwaltung 732'000 6'898'000 812°'000 938'000 690'177.76  2'166'927.42
Saldo 6'166'000 126'000 1'476'749.66
940 Zinsen, Kapitaldienst 732'000 1'298'000 812'000 938'000 690'177.76 1'366'927.42
Saldo 566'000 126'000 676'749.66
318.01 Bankgebiihren 2'000 2'000 1'367.62
321.01 Vergltungszinse natiirliche Personen 70'000 50'000 73'025.35
321.02 Vergiitungszinse juristische Personen 10000 10'000 9'448.25
321.03 Verzugszinsen 834.65
322.01 Darlehens- und Anleihenszinsen 650'000 750'000 605'150.29
329.01 Skonti auf Einkommens- und 287.80
Vermodgenssteuern Nat. Personen
329.02 Skonti auf Uibrige Steuern 63.80
421.02 Verzugszinsen, lnkassospesen 250'000 200'000 254'581.77
421.03 Zinsen auf Wertschriften 38'000 38'000 38'692.00
421.05 Zinsen auf Darlehen 50'000 40'000 56'438.25
421.10 Dividende EnBAG Kombiwerke AG 800'000 500'000 837'438.00
424.01 Verlustscheinriickkauf Nat. Personen 19'777.40
427.01 Baurechtszinsen AXA Winterthur 160'000 160'000 160'000.00
942 Finanzvermdgen 5'600'000 800'000.00
Saldo 5'600'000 800'000.00
439.10 a.o. Ertrag WNF AG 800'000.00
439.20 a.o. Ertrag Verein Zentrum Saltina 5'600'000
99 NICHT AUFTEILLBARE POSTEN 8'077'000 5'933'000 9'762'044.20
Saldo 8'077'000 5'933'000 9'762'044.20
990 Abschreibungen 8'077'000 5'933'000 9'762'044.20
Saldo 8'077'000 5'933'000 9'762'044.20
331.01 Grundstucke 320'000 330'000 205'543.15
331.02 Tiefbauten 3'272'000 2'901'000 3'417'849.20
331.03 Hochbauten 3'044'000 2'337'000 3'334'363.75
331.04 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 351'000 230'000 585'616.75
331.05 Waldungen 80'000 135'000 158'371.35
331.06 Darlehen und Beteiligungen 1'010'000 1'800'000.00
332.10 Gemischtwirtschaftliche 260'400.00
Unternehmungen
Total Aufwand 38'889'000 35'771'000 39'521'709.69
Total Ertrag 43'061'000 35'888'000 39'529'563.10
Ertragsiiberschuss 4'172'000 117'000 7'853.41
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung

VORANSCHLAG 2021

Voranschlag 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstabteilungen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 4'220'000 525'000 4'110'000 545'000 3'914'534.29 577'254.47
Saldo 3'695'000 3'565'000 3'337'279.82
1 OFFENTLICHE SICHERHEIT 1'496'000 495'000 1'384'000 447'000  1'384'257.71 520'373.94
Saldo 1'001'000 937'000 863'883.77
2 UNTERRICHTSWESEN UND 6'811'000 245'000 6'388'000 325'000 6'247'380.52 351'361.05
BILDUNG
Saldo 6'666'000 6'063'000 5'896'019.47
3 KULTUR, FREIZEIT UND KULTUS 2'527'000 391'000 2'701'000 396'000 2'606'120.56 476'324.50
Saldo 2'136'000 2'305'000 2'129'796.06
4 GESUNDHEIT 868'000 847'000 847'395.05
Saldo 868'000 847'000 847'395.05
5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'471'000 1'493'000 5'588'000 1'423'000 5'471'710.85 1'664'456.50
Saldo 3'978'000 4'165'000 3'807'254.35
6 VERKEHR 4'236'000 1'097'000 4'105'000 1'102'000 4'238'512.28 1'171'295.82
Saldo 3'139'000 3'003'000 3'067'216.46
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'912'000 2'108'000 2'728'000 2'088'000 2'614'948.13  2'150'022.77
Saldo 804'000 640'000 464'925.36
8 VOLKSWIRTSCHAFT 764'000 74'000 715'000 21'000 812'039.95 53'759.30
Saldo 690'000 694'000 758'280.65
9 FINANZEN UND STEUERN 9'484'000 36'633'000 7'205'000 29'541'000 11'384'810.35 32'564'714.75
Saldo 27'149'000 22'336'000 21'179'904.40
Total Aufwand 38'889'000 35'771'000 39'521'709.69
Total Ertrag 43'061'000 35'888'000 39'529'563.10
Ertragstiberschuss 4'172'000 117'000 7'853.41
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Gemeinde Naters HRM

Laufende Rechnung

VORANSCHLAG 2021

Voranschlag 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3 AUFWAND 38'889'000 35'771'000 39'521'709.69
30 Personalaufwand 8'090'000 7'902'000 7'678'339.00
31 Sachaufwand 6'315'000 6'384'000 6'422'352.63
32 Passivzinsen 730'000 810'000 688'810.14
33 Abschreibungen 8'077'000 5'933'000 9'979'007.74
34 Anteile und Beitrdge ohne 250'000 240'000 270'067.75
Zweckbindung
35 Entschédigungen an Gemeinwesen 2'142'000 2'050'000 1'978'816.18
36 Eigene Beitrage 12'282'000 12'049'000 12'101'316.25
39 Interne Verrechnungen 403'000 403'000 403'000.00
4 ERTRAG 43'061'000 35'888'000 39'529'563.10
40 Steuern 25'480'000 23'765'000 26'296'052.70
41 Regalien und Konzessionen 3'370'000 3'875'000 3'179'497.03
42 Vermdgensertrage 1'449'000 1'084'000 1'5629'406.72
43 Entgelte 10'025'000 4'321'000 5'489'546.30
44 Anteil Ertrdge Bund 475'000 558'000 514'258.00
45 Rickerstattung von Gemeinwesen 53'000 51'000 82'191.95
46 Beitrage fur eigene Rechnung 1'806'000 1'831'000 2'035'610.40
49 Interne Verrechnungen 403'000 403'000 403'000.00
Total Aufwand 38'889'000 35'771'000 39'5621'709.69
Total Ertrag 43'061'000 35'888'000 39'529'563.10
Ertragsiiberschuss 4'172'000 117'000 7'853.41
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Gemeinde Naters HRM

Investitionsrechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Voranschiag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'279'000 387'000 805'665.90 144'456.85
Saldo 1'279'000 387'000 661'209.05
09 Nicht aufteilbare Aufgaben 1'279'000 387'000 805'665.90 144'456.85
Saldo 1'279'000 387'000 661'209.05
090 Verwaltungsliegenschaften 1'279'000 387'000 805'665.90 144'456.85
Saldo 1'279'000 387'000 661'209.05
503.01 Verwaitungsgebdude Junkerhof 80'000 1'749.60
503.02 Erweiterung Bauverwaltung 422'000
503.03 Grandi-Haus (altes Postgebaude) 30'000
503.07 Marktplatz, EG Ruppen 604'296.75
503.10 Haus Aletsch 6'000
503.13 Gewerbehalle Stapfen 20'000
503.17 Reka Blatten 10'000 25'554.95
503.20 Mehrzweckgebaude Mund 680'000 140'000 7'061.90
503.30 La Caverna (Festung) 105'000 90'000 90'000.00
503.50 Warmeverbund - Anergienetz 25'000 15'000
503.62 Lift Aufbahrungskapelle Beinhaus 50'365.60
506.01  Mobilien, Maschinen 10'000 16'000 15'889.50
506.05 Fahrzeuge Hauswartsdienst 17'000 10'747.60
600.02 Grundstiick Breiten 53'5620.00
631.01 Boden beim Kelchbach 90'936.85
1 OFFENTLICHE SICHERHEIT 521'000 30’000 317'000 30'000 210'555.50 57'159.95
Saldo 491'000 287'000 153'395.55
10 Rechtsaufsicht 200'000 210'000 7'465.25
Saldo 200'000 210000 7'465.25
100 Grundbuch 200'000 210'000 7'465.25
Saldo 200'000 210'000 7'465.25
500.70 Grundbucheinfithrung Sektor Mund 20'000 30'000 7'465.25
561 Amtliche Vermessung 180'000 180'000
14 Feuerwehr 190°'000 30'000 80'000 30'000 193'828.10 57'159.95
Saldo 160'000 50'000 136'668.15
140 Feuerwehr 190000 30'000 80'000 30'000 193'828.10 57'159.95
Saldo 160'000 50'000 136'668.15
503.01 Feuerwehrlokale 110'000 38'597.50
506.02 Fahrzeuge Feuerwehr 94'548.10
506.11 Maschinen, Gerate, Ausriistungen 80'000 80'000 60'682.50
606.02 Verkauf FZ an Private 5'000.00
633.01 Ruckerstattung Feuerwehrlokal 10'000.00
661.11 dito Maschinen, Geréate, Ausriistungen 30'000 30'000 42'159.95
16 Militdrische Landesverteidigung 116000 9'262.15
Saldo 116'000 9'262.15
150 Militar 116'000 9'262.15
Saldo 116'000 9'262.15
503.01 Schiessanlage Mund 116'000 9'262.15
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Gemeinde Naters HRM Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Investitionsrechnung Voranschiag 2021 Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
16 Bevodlkerungs- und Kulturgiiterschutz 15'000 27'000
Saldo 15'000 27'000
160 Zivilschutz 15'000 27'000
Saldo 15'000 27'000
503.01 Zivilschutzanlagen 15'000 27'000
2 UNTERRICHTSWESEN UND 3'361'000 19'000 2'954'000 15'000 413'250.90 24'420.00
BILDUNG
Saldo 3'342'000 2'939'000 388'830.90
21 Offentliche Obligatorische Schule 3'361'000 19'000 2'954'000 15'000 413'250.90 24'420.00
Saldo 3'342'000 2'939'000 388'830.90
210 Primarschule (1 H - 8 H) 3'204'000 2'389'000 15'000 253'180.40
Saldo 3'204'000 2'374'000 253'190.40
503.01 Sanierung Schulhaus Turmmatta 55'000 20'000
503.02 Sanierung Turnhalle Turmmatta 60'000
503.05 Schulhausneubau 3H-8H 3'029'000 2'250'000 235'790.40
503.08 Sanierung Turnhalle Klosi 20'000
503.13 Kindergarten Bammatta 1H-2H 9'000 17'400.00
503.20 Sanierung Schulhaus Birgisch 20'000
503.50 Warmeverbund Ornavasso 120'000
506.03 Mobiliar 10'000
661.05 Kantonsbeitrag Schulhausneubau 15'000
3H-8H
211 Orientierungsschule (9 OS - 11 OS) 157'000 19'000 565'000 160'060.50 24'420.00
Saldo 138'000 565'000 135'640.50
503.01 Sanierung Schulhaus Bammatta 135'000
503.04 Infrastruktur OS Bammatta 160'000
503.05 Umnutzung Aula Schulhaus 109'295.75
Bammatta
503.10 Turnhalle Bammatta DGM 25'000 36'000.00
503.11  Gestaltung Umgebung 370'000 14'764.75
Aussenplatze/Tartanplatz Campus
506.04 Mobiliar 10’000
506.05 Server Schulen (OS Bammatta) 22'000
661.01 Kantonsbeitrdge Sanierung 19'000
Schulhaus Bammatta
669.01 Ruckerstattungen Dritter 24'420.00
3 KULTUR, FREIZEIT UND KULTUS 628'000 1'984'000 1'392'051.65 38'176.00
Saldo 628'000 1'984'000 1'353'875.65
30 Kuiturférderung 80'000 80'000 65'899.30
Saldo 80'000 80'000 65'899.30
308 Zentrum Missione 80'000 80'000 65'899.30
Saldo 80'000 80'000 65'899.30
503.01 Zentrum Missione 80'000 80'000 65'899.30
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Gemeinde Naters HRM

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Investitionsrechnung Voranschlag 2021 Voranschlag 2020 Rechnung 2019
{nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
32 Medien 1'123'000 1'119'541.50
Saldo 1'123'000 1'119'541.50
321 Kabelfernsehen, 1'123'000 1'119'541.50
Gemeinschaftsantennen
Saldo 1'123'000 1'119'541.50
562.01 Glasfasernetz Oberwallis 1'123'000 1'119'541.50
33 Parkanlagen und Wanderwege 95'000 181'000 6'793.50 30'000.00
Saldo 95'000 181'000 23'206.50
330 Parkanlagen, Kinderspielplatze, 95'000 181'000 6'793.50 30'000.00
Wanderwege
Saldo 95'000 181'000 23'206.50
501.01 Wanderwege, Bau und Sanierung 20'000 20'000
501.06 Mountain-Bike Infrastruktur 81'000 6'793.50
501.32 Velo- und Fussgéngerbriicke Rotten 25'000
503.05 Hexenkessei Blatten 50'000 50'000
565.01 Hexenland Belalp 30'000
©669.13 Beitrage Dritter (Kinderspielplatze) 30'000.00
34 Sport 453'000 550'000 159'817.35 8'176.00
Saldo 453'000 550'000 151'641.35
340 Sportanlagen 425'000 470'000 125'332.15 8'176.00
Saldo 425'000 470'000 117'166.15
501.01 Sanierung Sportanlagen 20'000 40'000 14'444 10
501.02 Kunstrasenplatz (erneuern) 16'515.50
501.05 Sportanlagen Mund 300'000 350'000 4'813.65
503.04 Sportanlagen Stapfen 95'000 70'000 89'558.90
506.01 Fahrzeuge, Maschinen Sportanlagen 10'000 10'000
661.04 Kantonsbeitrag Sportanlagen 8'176.00
341 Freiluftbad Bammatta 20'000 80'000 34'485.20
Saldo 20'000 80'000 34'485.20
503.01 Freiluftbad Bammatta 20'000 80'000 34'485.20
342 Skate- und Funpark Stapfen 8'000
Saldo 8'000
501.01 Skate- und Funpark Stapfen 8'000
39 Kirche 50'000 40'000.00
Saldo 50'000 40'000.00
390 Romisch-katholische Kirche 50'000 40'000.00
Saldo 50'000 40'000.00
503.50 Sanierung Pfarrhaus Naters 50'000 40'000.00
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Gemeinde Naters HRM

Investitionsrechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Voranschiag 2020

Rechnung 2019

{nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
4 GESUNDHEIT 10'000 20'000 8'299.30

Saldo 10'000 20'000 8'299.30
49 Ubriges Gesundheitswesen 10'000 20'000 8'299.30

Saldo 10000 20'000 8'299.30
490 Ubriges Gesundheitswesen 10'000 20000 8'299.30

Saldo 10'000 20'000 8'299.30
561 Finanzierung Rettungswesen 10'000 20'000 8'299.30
5 SOZIALE WOHLFAHRT 545'000 396'000 783'615.35

Saldo 545'000 396'000 783'615.35
54 Jugendschutz 2'042.60

Saldo 2'042.60
541 Kinderheime, Kinderkrippen 2'042.60

Saldo 2'042.60
503.01 Kindertagesstatte KITA Mogli 2'042.60
55 Behinderte 45'000 46'000 31'572.75

Saldo 45'000 46'000 31'5672.75
550 Behinderte 45'000 46'000 31'572.75

Saldo 45'000 46'000 31'5672.75
561.01 Beitrage zu Gunsten Behinderter 45'000 46'000 31'572.75
57 Alters- und Pflegeheime 500'000 350'000 750'000.00

Saldo 500000 350'000 750'000.00
570 Alters- und Pflegeheime 500'000 350’000 750'000.00

Saldo 500'000 350'000 750'000.00
565.04 Regionales Zentrum "Rund ums 500'000 350'000 750'000.00

Alter"
6 VERKEHR 1'692'000 2'733'000 874'347.45 152'913.85

Saldo 1'692'000 2'733'000 721'433.60
61 Kantonsstrassen 330'000 500000 141'074.85

Saldo 330'000 500'000 141'074.85
610 Kantonsstrassen 330'000 500'000 141'074.85

Saldo 330000 500'000 141'074.85
561.01 Anteil Baukosten kant. Strassennetz 280'000 50'000 141'074.85
561.02 Anteil Baukosten Belalp-, 50'000 450'000

Blattenstrasse
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Gemeinde Naters HRM

Investitionsrechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag 2020

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
62 Gemeindestrassen 1'362'000 2'020'000 729'072.30 152'913.85
Saldo 1'362'000 2'020'000 576'158.45
620 Gemeindestrassennetz 1'101'000 1'935'000 619'022.95 152'913.85
Saldo 1'101'000 1'935'000 466'109.10
501.01 Verkehrsfiihrung, Bauwerke 120'000 1'200'000
(Marktplatz)
501.02 Belalpstrasse - Blattenstrasse 435'000 450'000 162'927.15
501.06 Breitenweg 100'000 7'291.75
501.10 Furkastrasse, Kreisel Létschberg 20'000
501.15 Flurstrasse Tatschen-Belalp 2'825.00
(Lochwald)
501.31 Kirchplatz (Pflasterung) 100'000
501.32 Anpassungen Zone 30 45'000 45'000 38'663.05
(Markierungen)
501.36 Flurstrasse Alpe Bal - Bergstation - 50000 119'868.40
Liisga - Aletschbord
501.37 Strasse Stausee Gibidum 77'696.55
501.49 Sanierung Strasse Blatten-Taatschen 71'498.85
501.51 Sanierung Schulhausstrasse-Klosi 84'000 108'206.85
501.75 Offentliche Beleuchtung 217'000 170'000 30'045.35
{Erweiterung/Erneuerung)
669.13 Beitrage Dritter (Furkastrasse) 70'000.00
669.25 Rickerstattungen Schwendi 57'015.00
669.37 Ruckerstattung Strasse Stausee 25'898.85
621 Parkpldatze Grund und Berg 56'000 22'603.25
Saldo 56'000 22'603.25
503.02 Parkuhren 56'000 22'603.25
622 Werkhof, Offentliche Arbeiten 205'000 85'000 87'446.10
Saldo 205'000 85'000 87'446.10
503.01  Werkhof, Waschanlage 20'000 15'000
506.01 Fahrzeuge, Maschinen 185'000 70'000 87'446.10
65 Regionalverkehr 213'000 4'200.30
Saldo 213'000 4'200.30
650 Regionalverkehrsbetriebe 213000 4'200.30
Saldo 213'000 4'200.30
503.01 Haltestellen Schwendibiel 4'200.30
561.01 Anteil Baukosten Haltestellen 213'000
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Gemeinde Naters HRM

Investitionsrechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'846°000 160'000 1'071'000 105'000 1'100'265.35 434'595.65
Saldo 2'686'000 966'000 665'669.70
70 Wasserversorgung 1'800'000 555'000 5000 297'053.20 45'824.00
Saldo 1'800'000 550'000 251'229.20
700 Wasserversorgung 1'800'000 555'000 5'000 297'053.20 45'824.00
Saldo 1'800°000 550'000 251'229.20
501.01 Hydrantennetz (ink!. 30'000 30'000
Waldbrandkonzept)
501.08 Wasserversorgung Milchbach 23'000.00
501.15 Wasserversorgung Mund (Warte) 44'149.55
501.20 Wasserversorgung Mund (DRV 190'950.90
Grieni-DRV Warbflieh)
501.22 Woasserversorgung Hegdorn 21'331.40
501.30 Trinkwasserversorgung Trieschta 150'000
501.50 Quellschutzmassnahmen-Agloprojekt 150'000 525'000 17'621.35
501.75 Trinkwasserverbund Mund-Birgisch 620'000
501.80 Trinkwasserversorgung Bergleitung 850000
610.01 Anschlussgebiihren Trinkwasser 2'661.60
661.01 Kantonsbeitrage Hydrantennetz 5'000
661.20 Kantonsbeitrage Mund (Strang 41'058.55
Grieni-Warbflieh)
669.01 Rickerstattungen Dritter 2'103.85
71 Abwasser und Abwasserentsorgung 756'000 160'000 181'000 100'000 193'973.45 107'691.55
Saldo 596'000 81'000 86'281.90
710 Abwasserbeseitigung 726'000 160'000 151'000 100'000 169'994.30 107'691.55
Saldo 566'000 51'000 62'302.75
501.10 Kanalisation Schulhausstrasse 32'000
501.15 Kanalisation Blattenstrasse 18'043.85
501.16 Kanalisation Hegdornweg 30'408.90
501.23 Kanalisation Geimen 55'013.15
501.28 ARA Visp Einlaufbauwerk Rhone 114'000 114'000 51'445.05
501.29 ARA Briglina (Ausbau) 580'000 37'000
501.70 Kanalisation NS-Sanierung Mund 15'083.35
610.01 Kanalisationsanschlussbeitrage 100000 100'000 107'691.55
661.50 Kantonsbeitrage GEP 60'000
712 Oberflichenwasserbeseitigung 30'000 30000 23'979.15
Saldo 30000 30'000 23'979.15
501.01 Meteorleitungen 30'000 30'000
501.09 Meteorleitung Lindenweg-Klosiweg 16'892.65
501.15 Meteorleitung Blattenstrasse 7'086.50
72 Abfallbewirtschaftung 10'000 45'000 55'727.30
Saldo 10000 45'000 55'727.30
720 Abfallbewirtschaftung 10'000 45'000 55'727.30
Saldo 10000 45'000 55'727.30
503.01 Kehrichtanlagen Blatten und Belalp 10'000 2'477.10
503.03 Kehrichtsammelstelie Stapfen 11'745.50
503.04 Kehrichtsammelstelle Tschuggen 45'000 41'504.70
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Investitionsrechnung
{nach Dienstbereichen)

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Voranschiag 2021

Ausgaben

Einnahmen

Voranschiag 2020

Ausgaben

Einnahmen

Rechnung 2019

Ausgaben

Einnahmen

74 Friedhof
Saldo

740 Friedhof
Saldo

503.01
503.03

Friedhof
Friedhof Mund

75 Gewdsserverbauungen
Saldo

750 Gewadsserverbauungen
Saldo

501.01
501.13
561.01
661.02

Hochwasserschutz Bruchji
Hochwasserschutz Milchbach
3. Rhonekorrektion
Kantonsbeitrage Messkonzept

76 L.awinenverbauungen und
Felssicherung
Saldo

760 Lawinenverbauungen und
Felssicherung
Saldo

501.07
501.10

Radar-Uberwachung Belalp
Lawinenverbauungen Blatten
(Ogi-Bocke)

501.21
501.52
501.55
501.56
501.57
661.07

Wegsicherung Blindtal
Wegsicherung Festung

Belalp
661.52
Naters-Dorf
661.53

78 Ubriger Umweltschutz
Saldo

780 Offentliche Toiletten
Saldo

501.05
501.14

WC-Anlage Mund
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Wegsicherung Alpe Bél-Hotel Belalp
Felssanierung Baaji Blattenstrasse
Verbauungsprojekt Festung-Klosi

100'000

100'000

100'000

50000

50’000

50'000

70'000

70000

60'000

10'000

Kantonsbeitrag Radar-Uberwachung
Kantonsbeitrage Felssanierungen

Kantonsbeitrage Felssanierung Baaji

WC-Anlagen Rischinerwald Blatten

100'000

100000

50'000

50'000

70'000

70'000

130'000

130'000

30'000
100'000

60'000

60'000

15'000

25'000

20'000

50'000

50'000

50'000

130'000

130'000

60'000

60'000

50’000

50'000

200'819.10

200'819.10

176'002.70
24'816.40

12'982.05

12'982.05

4'674.20
8'307.85

332'903.35

332'903.35

7'754.40

183'0156.25
142'133.70

6'806.90

6'806.90

6'806.90

200'819.10

200'819.10

6'829.55
6'152.50

6'829.55
6'152.50

6'829.55

274'250.55

58'652.80

274'250.55

58'652.80

36'604.15

64'928.30

172'718.10

6'806.90

6'806.90



Gemeinde Naters HRM

Investitionsrechnung

Voranschlag 2021

Voranschlag Investitions-Rechnung Detail 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
79 Raumplanung 60'000 50'000
Saldo 60'000 50'000
790 Raumplanung 60'000 50'000
Saldo 60'000 50'000
500.05 Umfahrungsstrasse Naters-Berg 50'000 50'000
(Blatten-Mund)
500.06 Erschliessungskonzept 10'000
Massegga-Haselmatte-Weingarten-W
ildi
8 VOLKSWIRTSCHAFT 587'000 597'000 305'000 425'000 1'248'373.95 492'422.65
Saldo 10'000 120'000 755'951.30
80 Landwirtschaft 552’000 150'000 270000 25'000 408'373.95 117'422.65
Saldo 402'000 245'000 290'951.30
800 Landwirtschaft 552'000 150'000 270'000 25000 408'373.95 117'422.65
Saldo 402'000 245'000 290'951.30
500.11 Vernetzung okol. Ausgleichsflachen 2'000 3'276.10
501.01 Sanierung Wasserwasserleitungen 390000 110'000 40'901.95
(Blatten-Belalp)
501.04 Sanierung WW Bitscheri ©64'205.35
501.08 Sanierung WW Branderi (BellaVista) 84'196.55
501.10 Konzeptstudie Wéasserwasserleitungen 50'000
505.02 Kultur-, Naturlandschafterhaltung 60'000 60'000 29'263.00
Bérg
505.03 Kultur-, Naturlandschafterhaltung 50'000 100'000 186'531.00
(Alte Strasse)
660.03 Bundesbeitrage NKLN Alte Strasse 25'000 45'5615.45
660.12 Bundesbeitrag Projekt 71'807.20
Landschaftsqualitat
661.01 Kantonsbeitrage WW 150000
81 Forstwirtschaft 35'000 35'000
Saldo 35'000 35'000
810 Forstwirtschaft 35'000 35'000
Saldo 35'000 35'000
564.01 Schutzwaldpflege Forstrevier 35'000 35'000
83 Tourismus 40'000.00
Saldo 40'000.00
830 Tourismus 40'000.00
Saldo 40'000.00
524.02 Blatten-Belalp-Tourismus AG 40'000.00
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Voranschiag 2020

Rechnung 2018

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
84 Industrie, Gewerbe und Handel 422'000 375'000 800'000.00 375'000.00
Saldo 422'000 375'000 425'000.00
840 Industrie, Gewerbe und Handel 422'000 375'000 800'000.00 375'000.00
Saldo 422'000 375'000 425'000.00
524.10 World Nature Forum (WNF) 800'000.00
625.01 Belalp Bahnen AG (RV Darlehen) 422'000 375'000 375'000.00
86 Energie 25'000 25'000
Saldo 25'000 25'000
869 Energie 25'000 25'000
Saldo 25'000 25'000
624.17 EnBAG Kombiwerke WWKW 25'000 25'000
Mund (Aktionadrsdarlehen)
Total Investitionsausgaben 11'469'000 10'167'000 6'836'425.35
Total Investitionseinnahmen 806'000 575'000 1'344'144.95
Nettoinvestition 10'663'000 9'592'000 5'492'280.40
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Gemeinde Naters HRM

investitionsrechnung

VORANSCHLAG 2021

Voranschlag 2021

Voranschlag 2020

Rechnung 2019

{nach Dienstabteilungen) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'279'000 387'000 805'665.90 144'456.85
Saldo 1'279'000 387'000 661'209.05
1 OFFENTLICHE SICHERHEIT 521'000 30'000 317'000 30'000 210'555.50 57'159.95
Saldo 491'000 287'000 153'395.55
2 UNTERRICHTSWESEN UND 3'361'000 19'000 2'954'000 15'000 413'250.90 24'420.00
BILDUNG
Saldo 3'342'000 2'939'000 388'830.90
3 KULTUR, FREIZEIT UND KULTUS 628'000 1'984'000 1'392'051.65 38'176.00
Saldo 628'000 1'984'000 1'353'875.65
4 GESUNDHEIT 10'000 20'000 8'299.30
Saldo 10'000 20'000 8'299.30
5 SOZIALE WOHLFAHRT 545'000 396'000 783'615.35
Saldo 545'000 396'000 783'615.35
6 VERKEHR 1'692'000 2'733'000 874'347.45 152'913.85
Saldo 1'692'000 2'733'000 721'433.60
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'846'000 160'000 1'071'000 105'000 1'100'265.35 434'595.65
Saldo 2'686'000 966'000 665'669.70
8 VOLKSWIRTSCHAFT 587'000 597'000 305'000 425'000 1'248'373.95 492'422.65
Saldo 10'000 120'000 755'951.30
Total [nvestitionsausgaben 11'469'000 10'167'000 6'836'425.35
Total Investitionseinnahmen 806'000 575'000 1'344'144.95
Nettoinvestition 10'663'000 9'592'000 5'492'280.40
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Gemeinde Naters HRM VORANSCHLAG 2021
Investitionsrechnung Voranschiag 2021 Voranschiag 2020 Rechnung 2019
(nach Arten) Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen
5 AUSGABEN 11'469'000 10'167'000 6'836'425.35
50 Sachgiter 10'369'000 7'5670'000 3'945'936.95
500 Grundstiicke 82'000 80'000 10'741.35
501 Tiefbauten 4'590'000 3'412'000 1'694'612.50
503 Hochbauten 5'263'000 3'722'000 1'755'475.30
505 Waldungen 110'000 160'000 215'794.00
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 324'000 196'000 269'313.80
52 Darlehen und Beteiligungen 840'000.00
524 Gemischtwirtschaftliche 840'000.00
Unternehmungen
56 Eigene Beitrdge, Investitionsbeitrdage 1'100'000 2'597'000 2'050'488.40
561 Investitionsbeitrage Kanton 565'000 1'059'000 180'946.90
562 Gemeindeeigene Anstaiten 1'123'000 1'119'641.50
564 Gemischtwirtschaftliche 35'000 35'000
Unternehmungen
565 Private Institutionen 500'000 380'000 750'000.00
6 EINNAHMEN 806'000 575'000 1'344'144.95
60 Abgang von Sachglitern 58'520.00
600 Grundsticke 53'520.00
606 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 5'000.00
61 Nutzungsabgaben und 100'000 100'000 110'353.15
Vorteilsentgelte
610 Beitrage Dritter fiir eigene Rechnung 100'000 100'000 110'353.15
62 Riickzahlung von Darlehen und 447'000 400'000 375'000.00
Beteiligungen
624 Gemischtwirtschaftliche 25'000 25'000
Unternehmungen
625 Private Institutionen 422'000 375'000 375'000.00
63 Fakturierungen an Dritte 100'936.85
631 Tiefbauten 90'936.85
633 Hochbauten 10'000.00
66 Beitrage fiir eigene Rechnung 259'000 75'000 699'334.95
660 Bundesbeitrage 25'000 117'422.65
661 Kantonsbeitrage 259'000 50'000 372'474.60
669 Ubrige Investitionsbeitrage 209'437.70
Total Investitionsausgaben 11'469'000 10'167'000 6'836'425.35
Total Investitionseinnahmen 806'000 575'000 1'344'144 .95
Nettoinvestition 10'663'000 9'592'000 5'492'280.40
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